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Dnina.

Paskutiniu laiku Durnoje ; 
buvo svarstymai apie agrariš- i 
kus judėjimus. Beveik 100 
kalbėtojų tame reikale užsira­
šė, kožnas norėdamas savo 
nuomonę apie tai išreikšti. ‘ 
Pirmoji Duma norints kalbėjo 
apie agrariškus judėjimus, ta­
čiaus nieko gero nepadarė, bet 
nepadarys ir antroji Durna, 
kadangi caras ir jo šalininkai 
agrariško klausimo..,labai, ne­
myli.

Kaip socialistai taip ir kon- 
stitucijiniai demokratai su ag- 
rarišku klausymu nieko nega­
li padaryti. Jaigu jie pakels 
klausymą apie mužikų bied- 
nybę, žinoma, tuokart caras, 
kaipo didis žemvaldis, pada­
rys-“veto” ir Durna tuojaus 
bus išvaikyta.

Visą tą reikalą padarė kon- 
stitucijiniai demokratai, kurie 
nori mužikams palengvinti 
gyvenimą. Bet taip vadinami 
“trudoviki” prie to klausimo 
pareikalavo, kad caro ir jo 
visos giminės žemė butų ati­
duota bežemiams mužikams. 
Tame reikale kalbėjo kuni­
gaikštis Sviatopolk Mirski, 
dvarponis, kuris išrodinėjo, 
kad mužikams negalima daug 
duoti žemės. Klausytojai iš jo 

‘ labai' juokėsi. Žinoma, kožnas 
savo pusę palaiko. Juk Svia­
topolk Mirski Besarabijoj turi 
dvarus, tat jam gaila ir nema­
lonu juos prarasti. Antgalo 
Kalbėjo kunig. Vasilčikov, 
kuris nusiuntinius norėjo per­
tikrinti, kad kožno žmogaus 
nuosavybės negalima pajudin­
ti ir negalima net apie tuos 
dalykus kalbėti. Mat tiems 
ponams malonu taukuose mau­
dytis, o tu bėdingas žmogeli, 
kuris dirbi ant tų ponų, nors 
pasikarkie. Turčiai visi 'taip 
daro, nes, nepažįsta darbo, 
vargo ir darbininko būdingu- 
nio.

Taip viskas su tuo klausi­
mu ir pasibaigė. O žmonelės 
tačiaus nuo savo atstovų lau­
kia ką nors gero. Bet ką tu 
žmogus pas caro valdžią gausi, 
jaigu toji valdžia, pasak ne­
kuriu, iš anapus pareina.

Kitą dieną prasidėjo disku­
sijos apie pinigų išlaidas šiam 
metui. Finansų ministeris Ko- 
kovcev nusiuntinius rabino, 
kad jie budžetą priimtų paga 
jo nurodymą ir kad tame rei­
kale nebūtų jokių partijišku- 
mų. Bet nekurie nusiuntiniai 
jam paaiškino didį jo neteisin­
gumą tame dalyke, nes visas 
sunkumas puola ant mužikų, 
juk mužikai turi didžias mo­
kestis.

Nusiuntinys Kufler visiems 
išaiškino, kiek valdžiai atsiėjo 
buvusi karė ir revoliucija. Jis 
ir apie badą paminėjo. Val­
džia taip daug įsiskolinus, kac. 
sunku ir pasakyti. Rusijos 
skola užsieniuose pasiekia 
4.500.000.000 rublių! O koks 
nuošimtis reik mokėti į metus. 
Nagi 191.000.000 rub.! Iš ke­
turių paskolintų bilijonų rub­
lių valdžia išleido gelžkeliams 
1.750.000.000 rub., o kitus 
2.750.000.000 rub. sunaudojo 
karėje su japonais. Visi nu­
siuntiniai žingeidžiai išklausė 
jo kalbos ir jam pritarė, kac. 
tokie dalykai ilgai negali bū­
ti. Turi but kokia nors per­
maina. Juk taip negalima pi­
nigų aikvoti.

Tai taip Dūmos posėdžiai

atsibuna, bet iš to visko ne- 
' aukiama nieko gero.

Štai Londono dienraštis 
“Daily Mirrar” ką rašo: “Rusi­
jos caras šį mėnesį ar kitą nori 
abdikuoti, ty. nori pasitraukti 
nuo sosto. Sostą užimsęs, pa­
kol sūnūs užaugs, Mikolas. 
Reikia tikėti tiems daiktams, 
bet jaigu caras nuo sosto pasi­
kauks, be abejonės bus dik­
tatūra, kuri padarys skerdy­
nes, kokių pasaulė yra nema­
čiusi. Ir reikia tiems apsireiš­
kimams tikėti, nes šiame laike 
kitaip negali būti. Žmonija 
oerdavg subrendus, nesiduoda 
už nosių save vedžioti. Šian­
die jau ir mužikas pažįsta tuos 
savo skriaudėjus ir tyronis ir, 
nori juos nuo savęs nusikraty­
ti. Kalbama ir rašoma apie 
Dūmą, bet kas iš tos Durnos, 
kuri sutaisyta tik žmonių su­
vedžiojimui. Ir kam da rinkti 
nusiuntinius ir kam da išlai­
das daryti, jaigu iš to .nieko 
nėra ir nebus.

jo išlaikyti ir privalėjo nuo 
spaudžiamos kariaunos bėgti. 
Tarp užmuštų buvo daugybė 
žydų ir studentų vadų, kurie 
sukilusius burns rikavo. Už­
muštieji per dvi savaiti tūks­
tančius būrų vedžiojo ir pake­
liui viską degino, plėšė. Jie į 
pelenus pavertė daugybę kai­
mų ir dvarų. Blėdis visur Hki 
šiam laikui da neapskaitoma. 
Apie tą baisią kovą nėra da 
tikrų žinių, nes Rumunijos 
cenzūra iš savo ribų neleidžia 
teisingų telegramų, tačiaus gir­
dima, jog valdžia iš to atsiti­
kimo dikčiai džiaugiasi, ma­
nydama, jog būrai kovų su 
kariumene atsižadės ant visa­
dos po aprašytam nenusiseki- 
mui, nes laike kovos kariume- 
nė subombardavo tris kaimus.

Vėlesnės depešos praneša, 
kad liki šiam laikui įvairiose 
su kariumene4 kovose turėjo 
žūti daugiau 1.000 būrų, o du 
sykiu tiek liko jų sužeistų. 
Keli distriktai su visais kai­
mais sunaikinti. Kaimuose su­
degė daugybė moterių ir vai-

tą, kolaik jiems prisaika nebus 
numesta arba nuo jų atimta. 
O gal jie paklausys arcivysku- 
po ir vėl vilks didžiūnais už­
krautus jiems ant sprandų 
jungus. Vėl su kruvinu pra­
kaitu jieškos juodos duonos 
pluteles. Vėl galiūnai juoksis 
iš būrų menkprotystės. Geriau 
už laisvę galvą paguldyti, ne- 
gut taip sunkiai it gyvuliams 
vargti.

Kuba.
Salos Kubos gyventojai su 

nekantrumu laukia Jungtinių 
Valstybių sekretoriaus Tafto 
apsilankymo. Dabar tenai apie 
nieką daugiau nekalbama, 
kaip tik apie sekretorių, kuris 
nuvykęs vis-gi ką nors naujo 
salos likimui išras. Taipogi 
tarp žmonių kilo gandas, jog 
diduomenė per ateinančius 
rinkimus pareikalaus, kad Ku­
ba butų prijungta prie Ame­
rikos, kadangi tenai gyvento­
jai be Amerikos priežiūros ne­
sulauksianti ramių dienų.

Kuomet sekretorius Taft 
ant Kubos pribus ir ar ilgai 
jis tenai bus, sunku patirti.

Kame Teisybe?

Maskvos apskričio teismas 
antru sykiu perkratinėjo gar­
sią darbininko Michalino bįlą 
apie revoliucijonieriaus Bau- 
mano užmušimą. Teismas Mi­
chaliną pasmerkė pusantro 
meto kalėjiman. Michalinas 
užmušė Baumaną Maskvoje 
laike demonstracijų, tuojaus 
po apgarsinimui konstitucijos. 
Bauman tuokart-jojo mojmo.-. 
damas raudonu vėluku. Mi- 
chalin nusitvėrė geležinį kuo­
lą ir Baumanui ant vietos su­
skaldė galvą. Tasai žmogžu- 
dis teisme teisinosi,
esąs senu kareiviu, todėl tą 
papildęs reikale caro ir tėvy­
nės. Už tai teismas pasmerkė 
jį kalėjiman ir tai da ant pus­
antro meto! Tuomtarpu tie pa­
tįs teismai visai nekaltus žmo­
nes pasmerkia pakarti arba 
sušaudyti. Tai kame-gi dabar 
teisybė ?

Suareštavo.
Revelyj policija susekė ir 

suareštavo dešimt revoliucijo- 
nierių, kurie užsiimdinėjo te­
rorizmais. Jų name rado slap­
tą spaustuvę, strichninos san­
krovą ir daugybę tuščių bom­
bų, į kurias, kaip kalbama, 
turėjo but sapilti nuodai. Fa 
galios rado surašą nuo val­
džios atimtų pinigų ir kaip 
pinigai organizacijai buvo 
skirstomi. Suareštuotuosius 
laiko kalėjime ir prie jų nieko 
neprileidžia.

Puikiai šovė.
Maskvoje policija susekė 

tūlą dieną revoliucijonierių 
susirinkimą. To namo visus 
gyventojus areštavo, o paskui 
detektyvai pasislėpę laukė at­
einant susirinkimai! revoliuci­
jonierių. Vienas studentas, 
kuris taipgi prie revoliucijo­
nierių ratelio turbut priklausė 
ėjo naman pasižiūrėtų. Jam 
žengiant per duris puolėsi ant 
jo du detektyvu Andriejev ir 
Gončarov. Bet studentas tuo­
jaus išsitraukė revolverį ir 
abudu ant vietos nušovė. Nu­
šovęs ramiai nuėjo ir dabar 
policija nežino, kas tą viską 
atliko.

Ruin unija.
Agrariški būrų judėjimai ir 

kova su kariumene beveik jau 
visiškai nuslopinta. Baisiojoj 
kovoj arti Stenešti sukilę bū­
rai prarado 600 ypatų užmuš­
tų ir kelis šimtus sužeistų. Ko­
va su kariumene iki šiam lai­
kui Europoj buvo negirdėta, 
tačiaus būrai kartečių negalė-

Per visą laiką būrai su pokš­
tininkais galėjo visur laikytis 
kovoje, o kai kur jie liko net 
pergalėtojais. Raiteliai taipgi 
būrų bijojosi. Būrai su ilgomis 
šakėmis ir dalgėmis karžygiš­
kai rėmėsi su apkalbama ka­
riumene, bet kuomet valdžia 
priešai juos pasiuntė artileriją 
sirkanuorėmis,'burns' paji&gus" 
apleido. Ne su šakėmis prieš 
kanuolių ugnį atsispirs!.

Vlasicos distrikte būrai pa­
sidavė valdžiai gražumu ir, su­
dėję ginklus, išdavė savo va­
dus. Vadus tuojaus suarešta­
vo, bet ne visus. Vadais buvo 
sodžių kunigai ir mokytojai. 
Su būrais sykiu ėjo ir moters. 
Buvo užmuštų daugybė mote­
rų, kurios be abejonės sykiu 
su savo vyrais, sunais ir bro 
liais ėjo prieš savo prispaudė­
jus.

Kova šalep Galačo buvo 
taip gi labai kruvina. Būrų 
buvo keli tūkstančiai ir jie ėjo 
atakan vidurnaktį. Šturmu jie 
paėmė Galačo vieną priemiestį 
ir apiplėšę sudegino. Trįs 
pėkštininkų batalijonai sten­
gėsi burns nuo paties miesto 
sulaikyti, bet būrai su šakė­
mis ir dalgėmis pradėjo karei­
vius skinti, tuokart vietinis 
gubernatorius pavadino artile­
riją ir tie užgrajino su karte- 
čiais. Būrai privalėjo bėgti, 
palikdami šimtus sužeistų ir 
užmuštų.

Panašios muštynės ir kitur 
buvo.

Valdžia, tvirtina, kad judė­
jimai visur gęsta, bet sostapi- 
lėn Bukareštan iš visų aplin­
kinių miestelių atbėga gyven­
tojai, pasakodami baisius bū­
rų darbus. Moldavijoj, pagal 
valdžios pranešimus, viskas 
ramu. Į Bulgariją daugiausia 
bėga žydai ir graikai.

Norints agrariški judėjimai 
valdžios slopinami mažinusi, 
tačiaus revoliucijos agitacija 
visoj Rumunijoj platinasi. Net 
tie judėjimai atsiekė provinci­
jas prie kalnų Karpatų, kur 
liki šiam laikui buvo ramu. 
Valdžia vėl pažadėjo būrams 
padaryti reformas, bile tie pa­
liktų maištus ir kožnas eitų 
savo tėviškėn.

Bukarešto arei vysk u pas pa­
garsino būrams savo piemeniš­
ką laišką, kuriuomi paliuosuo- 
ja visus burns nuo jų prisai- 
kos padarytos savo vadams, 
kadangi nekurie fanatikai kal­
ba, buk tol jie naikys tą kraš-

ti iš vienų beveik nigerių, ti­
kisi, jog Taft paskirsęs rinki­
mus ant salos ne ankščiau Bir­
želio mėnesio.

Tat-gi dabar laukiama nuo 
Tafto visko. Jis gali Ameri­
kos kariumenę nuo salos pra­
šalinti ir g.,li palikęs ant calcs 
užtraukti Jungtinių Amerikos 
Valstybių protektoratą.

Iš Vilniaus.
Valstybės Durnoje susitvėrė 

Lietuvos ir Rusijos lenkų ra­
tas, kurio pirmininku išrink­
tas Vilniaus atstovas Venslav- 
skis. Šitas ratas veiks išvien 
su Lenkijos ratu.

“Dobroch. kopeik.” amatų 
mokyklos mokiniai sustreikavo 
dėlei nesusipratimų kilusiųjų 
tarp mokinių ir mokyklos glo­
bėjo Stan. Blaževičių iš prie­
žasties šventimo Dūmos ati­
dengimo dienos.

Miesto išlaidos. 
Už 1905 ir 1906 metus miestas 
neužmokėjęs valdžiai už poli­
cijos užlaikymą 138.380 rub. 
Dabartinio ekonomiško krizi- 
so dėlei pelnas nuo kai-kurių 
miesto įstaigų labai sumažėjo. 
Taip, padėkim, miesto turtas, 
kuris 1903 metais atnešė 161. 
450 rub. pelno, 1906 m. atne­
šė tik 148.583 r. 75 k. Tas 
pat atsiliko skyriuje apie mies­
to namus, nuo kurių pelnas
1905 met. buvo 191.378 ruki.,
1906 gi metais 178.637 rub. 
Be to dar 1906 m. miestas tu­
rėjo rinkimams V. Dūmon iš­
leisti 20.000 r.

Sumažėjus pelnui, miestas 
nedali sumažinti išlaidas, ku- 
riems reikia 76$ nuo viso biu­
džeto, tokiu budu netikėtoms 
išlaidoms lieka 24$. Pagal
1906 m. sąmatos žmonių švie­
timui eina 4,42$, visuomenės 
prieglaudoms — 2,07$, visuo­
menės sveikatos apsaugojimui 
— 5,48$, miesto įtaisymui — 
11,93$.

Sustatant biudžeto projektą
1907 m. pasirodė, kad nuo 
praėjusiųjų metų lieka skolos 
57.204 r. 49 k., dėl kurios rei­
kėjo sumažinti išlaidas būti­
nai reikalingiems miesto rei­
kalams.

Dėlei visoko miesto taryba 
nusprendusi, kad miestas ne­
gali išsykio užmokėti visų pi­
nigų, ir pavedė miesto valdy-

bai prašyti gubernatorio, pasi­
rūpinti apie atidėjimą mokes­
čio ant 10 metų su tuo, kad 
pirmas užmokestis bus pada­
rytas 1907 metais, be priskai­
tymo ypatingo mokesčio nuo 
skolos.

1 Vyriausia šalies viršininkas 
paliepė, kol nebus išdirbti ir 
išleisti priverstini įsakymai, 
apie kuriuos rašo Lapkričio 
15 d. 1906 m. įstatymai, pa­
likti Lietuvoje tą pačią tvar­
ką perdavinėjimo krautuvėse, 
kuri buvo lig išleidimo Lapk. 
15 d. 1906 m. įstatymų.
į “Kur. L.” praneša girdėjęs, 
«ad “Segalio” firmos savinin­
kas, nenorėdamas pildyti strei­
kuojančių darbininkų reikala­
vimų, ketinąs uždaryti savo 
fabriką ir išvažiuoti užsienin.

* Vasario 22 d. teismas pa­
smerkė Ceiko už vagystę Per- 
llovskio krautuvėje kalėjimam 
Policijai bevedant kalėjiman, 
Ceiko pabėgo. Dabar “Vilen. 
Yiestnik’’ praneša, kad pabė- 
gusis Ceiko buvęs slaptosios 
policijos agentas.
i’ Vilniaus mokslo apskričio 
globėjas išsiuntė visiems vidu­
rinių mokyklų direktoriams 
aplinkraštį, kuriuo draudžia- 
lipa mokiniams nešioti į namus 
U pardavinėti bilietus labda­
ringiems vakarams.

jais. Sąnarių sudėtų pinigų 
yra 2460 rub. Krautuvė verčias 
šauniai. Ūkio pagerinimui 
draugija užsakė Varšavos apie- 
linkėję vagoną “Ligivo” avižų 
sėklai. Užsakyta taipogi po 
vieną vagoną zuperių ir tomil- 
čių pavasariui.

Vietiniai ūkininkai moka 
gerai verstis pienu. Parapija 
nedidelė (apie 4 tūkstančius) 
susideda tik iš ūkininkų. Apie 
16 ūkininkų turi centrifūgas 
sviestui dirbti. Stebėtina dar, 
kad čia valdžia neleidžia eiti 
kunigui į mokyklą mokytų 
vaikų katekizmo ir poterių. 
Per tą, turbūt, nor žmonėms 
pasirodyti esanti didžiai galin­
ga. — Į metinius sąnarius šv. 
Kazimiero Draugijos įsirašė 
keliolika parapijonų.

“N. S.”

kratais. Žmones čion rugoja 
ant tų šerinių žydų, kad ap­
glėbę vieni darbą laiko o He 
tuvių neįsileidžia; tai tokia 
mus žydelių lygybė.

“N. S?

Kaune gyvenantieji šv. Ka­
zimiero Draugijos sąnariai su­
sirinko Kovo 4 d. Šv. Traicės 
bažnyčioje pasimelstų Dievui 
ir pasiprašytų savo Užtarytojo 
padėjimo. Sv. Kazimiero 
Draugijos pirmininkas kun. 
Dombrauskas atlaikė iškil­
mingas Mišias, kurioms pasi­
baigus profesorius Januševi- 
čius pasakė tai apeigai derintį 
pamokslą. Išaiškino jisai gerų 
knygų naudingumą ir blogų 
blėdingumą, papasakojo, ką 
Sv. Kazimiero Draugija pada-

bar susitaisiusi Šv. Kazimiero 
Draugija galinti atvirai dar­
buotis. Nenorinti ji iš savo 
darbo pelno, trokštanti tiktai 
praplatinti Lietuvoje krikščio­
nišką apšvietimą. Todėl geis­
tina esą, kad kuo daugiausiai 
lietuvių prisidėtų prie to doro 
darbo, įsirašydami į Šv. Kazi­
miero Draugijos sąnarius, pla­
tindami jos raštus. “N. S.”

Žeimė (Kauno p.)
Žeimės kamendorius kun. 

Sereiva rytmetyje 1 kovo nu­
važiavęs į Jucunų koplyčią 
Zeimes parapijos, norėdamas 
įeiti išlauko nuo šventoriaus į 
zakristiją, patėmijo durių spy­
nas išlaužtas, o viduryje atra­
do betvarkę. Pasirodė, kad 
piktadariai — vagįs
bažnytinius daiktus: du arno­
tu nauju: baltą ir raudoną 
(60 r.) dvi kapas (50 r.), mon­
stranciją, dvi albas, du kieli- 
ku 10 komžų, dyvoną, bliude- 
1Į ir t. t. Spėjama, kad tai dar­
bas vietinių girtuoklių—vagių.

“N. S.”

Kalvarija (Telšių pav.)
Šių metų Sausio pirmą die­

ną tapo atidaryta Kalvarijos 
suvartotojų draugijos krautu­
vė. Iki 12 dienai Vasario už­
sirašė 109 sąnariai. Tarp tų 
yra keliolika su nepilnais pa-

Užvenčiui (Kauno gub.)

Pas mus žmonės, susirinkę 
prie nabašniko, labai ne gra­
žiai elgiasi: baisiai šaukia, o 
žodžių negali suprasti ir dar 
pipkes, papirosus ruko toje pa­
čioje vietoje, kur numirėlis 
paguldytas. Kada lydi numi­
rėlį bažnyčion, moters gieda 
visų šventų litanija, o vyrai 
pritaria, rankose pipkes laiky­
dami. Pabaigę punktą,'po du­
rną užtraukia. Atvažiavę po 
kryžium ir pabaigę giesmes, ir 
pipkes kišenių susideda: Gali 
mat ir kunigas pamatyti. ___

Bažnyčioje nėra kam gie­
doti rožančiaus, negu bent 
koks senelis išsiranda. Vyrų 
nekaltinu, dėlto kad ir skaity­
ti mažai temoka. Per pamok­
slą ką tiktai kunigai evange­
liją perskaitė, o jau mųsų vy­
riukų pilnas miestelis. Kunigai 
ragina mokytis skaityti, bet 
kaip mųsų vyrai išgirs, pa­
mokslo neklausydami.

Dabar jau apšvietimui pra­
džia padaryta. Kun. Vegelė 
savo lėšomis įtaisė knygyną. 
Moters ir mergaitės knygeles 
labiaus ima, o mųsų vyrai 
dauginus turi prisirišimo prie 
monopoliaus ir alinės. Bet ir 
mergaitės ne visos girtinos. 
Yra ir tokių, kurios, kaip ži­
lės apie lašinius, vaikščioja su­
temus po miestelį, kol nesutin­
ka kokio vaikino savo sėbro 
ir eina paskui karčemon pasi- 
malonėtų su girtais vyrais.

“N. S.”

Garliava (Marijanip. ap.)
Vasario 22 d. naktį apie 12 

v. atsibeldusi policijos gauja 
padarė kratą Garliavoj: pas 
P. Paršaitį, M. Dzeveraką ir 
J. Štarkevyčių. Kelias dienas 
atgal buvo padarytos kratos: 
pas J. Digrį Stanaičių kaime, 
P. Bašinską Paliesiu kaime ir 
antrą kartą pas K. Paršaitį. 
J ieškojo ginklų ir A. Paršai- 
čio, bet nesurado. Antanas 
Palšaitis dar būdamas Suval­
kuose, patyręs policijoj, kad 
p. vaitas Gribauckas jį įskun­
dęs už ką dabar turįs 3 mėne­
sius kalėjimo ir išsiuntimą. 
Gėda ir kalbėt, kad taip žmo­
gus žmogų ėda, kaip žuvis žu­
vį. “L. U.”

Keturvalakiai (Vilk, ap.)
Mus kraštas labai pagarsėjo 

revoliucijos veiklumu. Dabar 
kada jau viskas aprimo, val­
džia susimylėjo padaryt taip 
sau vidutinį šposuką: mat per 
prievartą nori atgabent polici­
ją; Sausio 10 d. buvo valsčiaus 
susirinkimas ir visi vienbalsiai 
nutarė atsisakyti nuo sargybi­
nių, nes jie čia nieko gero ne 
daro, tik aludėse sėdi, todėl 
šiemet žmonės nematė jokio 
reikalo samdyt, nes tie ir už 
dyką gal pasėdėti. Nors val­
stiečiai ir labai garsiai atsisa- 
kė, bet valdžia, žinoma, kaip 
sena tai ėmė ir.... nedagirdo. 
Gal valdžia mano, kad polici­
ja po kruvinų atsitikimų ims 
bujot, kaip grybai po lietui?

“L. U.”

Prienai (Seinų ap.)
Šiauliškių kaimo Motiejus 

Ulinauckas už savo gerus dar­
ius valdžiai neseniai gavo me­
dalį nuo Suvalkų gubernato­
riaus. Mat jis užsiima šnipinė­
jimu ir įdavimu valdžiai ap- 
šviestesniųjų žmonių. Taip tat 
globiami pas mus žmonių ju­
desiai. “L. U.”

Skuodas (Telšių pav.)
Pas mus dabar priviso dau­

gybė visokių prašaliečių. Jie 
vieni eina elgetaudami kiti 
pasitaisę važiuoja padegėliais. 
Vieni ir antri užklausus netu­
ri tam tikrų paliudijimų arba 
prašpartai jų nesutinka su pa­
liudijimas. Padegėliams iš­
duodama iš valsčiaus tam tik­
ri paliudijimai, su kuriais jie 
gali rinktis aukas ne dauginus, 
kaip vienus metus nuo sudegi­
mo. Butų labai gerai kad 
kožnas, duodamas jiems au­
kas, visados reikalautų praš- 
parto draug su paliudijimu.

“N. S.”

Virbalis (Suv. g.)
Po kelių mėnesių bedarbės 

šerinėj’ pabrikoj’ neseniai pra­
sidėjo darbai. Darbininkai 
reikalavo mokesties nuo nedė­
lios, o ne pagal svėriraą — li­
ko nuo nedėlios. Darbininkai 
reikalavo, kad pabrikantas 
jiems užmokėtų už bedarbę; 
tasai nemokėjo, tečiaus pusei 
metų pakėlė truputį mokestį 
augštyn. Šerinės pabrikosdar­
bininkai yra tai žydukai jie 
savę vadina dažnai soc.-denio-

Lietuviai Moliilevo gub.
Babinovičiai. Ligšiol 

niekur lietuviškuose laikraš­
čiuose neradau žinių apie lie-, 
tuvius, apsigyvenusius Babi- 
novičių parapijoj; tad nors šį 
tą apie juos pranešu.

Lietuviai į čia pradėjo 
kraustyties maždaug prieš 25 
metus, kada nebrangiai gali­
ma buvo nusipirkt žemės. 
Daugiausia privažiavo kauniš­
kių, mažiaus vilniškių ir tik 
keletas šeimynų suvalkiečių. 
Iš viso, pagal parapijinio su­
rašo, 1901 metuose buvo lietu­
vių apie 2000.

Kas atvažiavo su stipria šei­
myna ir su pinigais ir vertėsi 
išmintingai, tas įgyjo gerą ūkį. 
Nevienas buvęs Lietuvoj kam­
pininku ir turėjęs tik kėlės 
dešimtines žemės, čia tapo tur­
tingu ūkininku. Vienok buvo 
ir priešingų atsitikimų—kitas 
savo šalyj pardavęs ir nemen­
ką ūkį, čia girtuokliaudamas 
ir tinginiuodamas praleido pi­
nigus ir atliko suvis be žemės.

Apsigyveno jie kuodaugiau- 
šia dideliuose sodžiuose: Paca- 
vyj, Karalinavoj, Daunariuose 
ir kt., vienok daugelis iškarto 
išsisklaistę į vienasėdžius ir tie 
dabar džiaugias taip padarę.

Užsiima visi vien tik žem- 
darbyste. Kai-kurie tik vyrai 
žiemos laike mėgina uždar-i

biaut pirklyste: supirkinėję šį 
tą veža miestan parduot ir kaip 
kada uždirba. Keletas vyrų 
yra siuvėjai, mūrininkai, kal­
viai.

Apšvieta gan žemai pas juos 
stovi: skaityt ant maldakny- . 
gių tai moka kuone visi, bet 
skaityt ką kito daugelis nega­
li, o mokančių rašyt tai dar 
mažiaus.

Vaikus jie nenoriai leidžia į 
čionykštes mokyklas, bijoda­
mi, kad neužkrėstų rusiška ir 
pravoslaviška dvasia. Savųjų 
gi nei mokyklų, nei knygynų 
dar neįsitaisė.

Didžiai vargingame padėji­
me atsirado lietuviai, čia atva­
žiavę. Vietiniai dvarininkai, 
bijodami, kap perdaug nesusi- 
lietuvintų tas kraštas, nekentė 
jų, net prašė gubernatoriaus, 
kad uždraustų jiems pirkt že­
mę čia.

Tuomet Mohilevo guberna­
torium buvo Dembrovieckis, 
kuris norėjo lietuvius ir lat­
vius priverst priimt pravosla- 
viją; užsakė, Įeisiąs pirkt že­
mę vien tik priėmusiems pra-' 
voslaviją, kitatikių-gi pirkime 
neužtvirtinsiąs. Latviai liute- 
rai, išsigandę to, prisirašė prie 
pravoslavijos; lietuviai-gi visi 
tiesiok atsakė, niekados kata- 
ikystės neišsižadėsią. Po to 

gubernatorius užtvirtino lygiai 
visų pirktas žemes; o už stip­
rumą savo tikėjime nuo to lai­
ko- gerbia lietuvius. . ■ .

Bet pats didisai sunkumas 
krito ant lietuvių iš tos pusės, 
iš kurios turėjo viltį ir tiesą 
laukt vien tik dvasiškos pa­
šalpos, o tai iš pusės klebono, 
kuriuo tada buvo čia kun. 
Heitt, sulenkėjęs vokietis, ne­
mokantis nėkiek lietuviškai. 
Kas gerai žino didį prisirišimą 
lietuvių prie Bažnyčios, tas 
lengvai supras, kaip apverkti­
nam padėjime atsirado jie tu­
rėdami kunigą nebilį. Ir tas 
kunigas išbuvo toj perpus lie­
tuviškoj parapijoj 6 metus, 
nemokėdamas ir nesimokyda­
mas lietuviškos kalbos. Kaip 
jis atlikdavo išpažintį, ypač 
moterų ir vaikų, vien tik sa­
viškai suprantančių, kai taisy­
davo ligonis prie mirties — 
sunku suprast. Pasekmės-gi 
to buvo apgailėtinos: lietuviai, 
negirdėdami suprantamų pa­
mokslų, negalėaami atbut pri­
derančiai išpažinties, pradėjo 
šalt tikėjime, puolė kaskart 
žemiau doriškai ir ant galo 
daėjo lig to, jog pragarsėjo 
savo girtuoklyste, vaidais, 
muštynėmis, tąsymais po teis­
mus — visi pradėjo į juos žiū­
rėt su pasibiaurėjimu.

Kad nors šiek tiek užganė- 
dint jų dvasiškus reikalus, 
.kartą per metus pradėjo atva­
žiuot į Babinavičius kunigas 
lietuvis. Pasakoja, jog pradė­
jus jam sakyt pirmąjį lietuviš­
ką pamokslą, lietuviai iš dide­
lio susigraudinimo taip balsiai 
pradėję verkt, kad prisiėję po 
keletą kartų nustot ir laukt, 
kol jie nutils. Potam visi lie­
tuviai panorėję lietuviškai at­
but išpažintį. Sveiki tad nors 
kartą per metus girdėdavo su­
prantamą pamokslą ir supran­
tamai atbūdavo išpažintį, bet 
klausimas—kokiame padėjime , 
buvo lietuviai ligonįs, kurie 
prieš mirį negalėdavo susi- 
šnekėt su savo dvasišku pie­
meniu. Ir toks, tiesiok baisus 
padėjimas tęsėsi, kol apie vis­
ką nedasižinojo vyskupas, ku- • 
ris perkėlė kun. Heitt’ą kur 
kitur, o į Babinovičius pasky-
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- Amerikos dienraščiuose vis 
tankiau sutinkame straipsnius 
apie baisų darbininkų padėji­
mą, kurie jieškodami duonos 
nuvyksta į pietines valstybes: 
West Virginija, Alabama, 
Florida ir kitas. Tie žmonės 
tenai liekasi kompanijų ver­
gais: privalo dirbti tiek valan­
dų, kiek jiems bosai įsako, be 
jokio už darbą atlyginimo ar­
ba ir su atlyginimu, kokį jiems 
patįs bosai paskiria ir darbą 
pamesti uždrausta mirties 
bausme.

Vienas New Yorko laik­
raštis tame dalyke sekančiai 
rašo: “Atplaukus iš Europos 
laivui su emigrantais, pastaruo­
sius apspinta J. Fuller & Bros, 
(nr. 2 Pine gatv.) agentai ir 
pradeda jiems pasakoti ir ža­
dėti ant žemės rojų, jaigu jie 
tiktai jų klausys ir sykiu su 
anais keliaus į pietines valsty­
bes, kur galima darbą gauti 
ant gelžkelių ir miškuose kir 
sti medžius. Agentai kožnam 
darbininkui pažada pusantro 
dol. į dieną mokesties ir už 
porą dol. į mėnesį visą užlai­
kymą, ty. valgį ir butą. Labai 
pigus per mėnesį užlaikymas. 
Priegtam tenai darbininkas 
padirbęs iš savo uždarbio tu­
rįs kompanijai sugrąžinti 9 
dol., kaipo kelionės lėšas. Ži­
noma, emigrantas darbininkas 
nesuprasdamas šio krašto su­
rėdymo ir padėjimo, savo gun­
dytojų globai labai lengvai 
jasiduoda. Nuvykęs tik į vie­
tą darbininkas persitikrina į 
jokius slastus jis esti įpuolęs. 
Vietoj buto, gauna barakus, 
kur šiauduose guolis išrodo 
jaipi kiaulėms migis. Šiaudai 
suversti ant kietų lentgalių. 
Dienomis ir naktimis jo dabo- 
a kompanijos nusamdyti sar­

gybiniai, turintieji su savimi 
skurinius kančius ir revolve­
rius. Kas bando bėgti, to pir­
mą sykį da neužmuša, bet su 
tam tikrais šunimis sugauna 
ir grąžina vėl da prie sunkes­
nio darbo. Tikroji katorga. 
Ir kuomet antru kartu darbi­
ninkas pasikesįs bėgti, na, tuo­
kart revolverio kulipka jo ne­
gali aplenkti. ■ Baltasis vergas 
nei vieno cento užmokesties 
negauna. Kompanija jam mo­
ka čekiais. Tie čekiai turi ver­
tę tik kompanijos sankrovoj, 
kurioj viską galima pirkti, bet 
aršiausias išrankuones, už ku­
rias reik mokėti — du, tris 
sykius ir daugiau už paprastas 
žmonių sankrovas”.

Tiek sako New Yorko laik­
raštis, kurio žodžių liki šiam 
laikui niekas neužgynė. O ki­
tas Amerikos dienraštis vėl 
sekančiai rašo: “Viduriniuose 
šimtmečiuose nekurie žmonės 
buvo valdininkais kitų žmonių. 
Viešpačiai savo valdonams 
liepė dirbti, kariauti ir mirti. 
Govėda buvo didžiūnų priva­
tinė nuosavybė ir prekė. Tuos 
laikus vadiname tamsybės am­
žiais. Bet ir šiandie žmonės 
yra savininkais žmonių valsty 
bėj W. Virginia. Vidurinių 
amžių baronas gali pasidžiaug­
ti nors menka dalele mųsų 
simpatijos, šiandieninis anglies 
baronas neužsitarnauja pas 
mus nieko. Senovės laikų ba­
ronai turėjo nors menkutę da­
lį širdies, bet kasyklų savinin­
kai dabar be širdžių. Viduri­
niuose amžiuose žmogus galėjo 
būti laimingu, net esant jam 
vergu; bet laimė taip toli pa­
sitraukus nuo W. Virginijos 
kalnakasio širdies, kaipo nuo 
turčiaus Lozorius, ilsėdamasis 
Abraomo prieglobstyj. West 
Virginijoj žmonės yra vergais. 
Kasyklos, kuriose dirba, na­
mai, kuriuose gyvena, rakan­
dai, kuriuos turi namuose, 
drapanos, kurias nešioja, duo­
na, kuriaja maitinasi, oras, 
kuriuo kvėpuoja — viskas 
priklauso kapitalistų korpora­
cijoms, trustams — lygiai ir 
grabai, į kuriuos verčia kai- 
nakasius-darbininkus, kuomet 
juos anglies dulkės užsmaugia 
arba ekspliozijos kasyklose 
sudrasko. Ir dar tų nelaimin­
gos našlės su našlaičiais pri­

M1JJS n,
Jungtinių Amerikos Val­

stybių agentas, nekoksai Par­
ke, nuvyko į Europą jieškoti 
Panamos perkasui darbininkų. 
Jisai apsilankęs, girdima, Is­
panijoj ir Italijoj, bet kaip 
vienur, taip ir kitur darbinin­
kų negauna, kadangi valdžios 
savo valdonus perserginėja. 
Rasi jis darbininkų jieškos ir 
Rusijoje, tat tegul nors lietu­
viai neapsigauna, nes Panamo; 
labai nesveikas oras, kuris 

■ žmogui sveikatą tuojaus atima. 
Agentas kožnam darbininkui 
už darbo valandą siųlo 20c. 
ir veltų pragyvenimą.

* **
Sudergė, Naumiesčio apskr. 

Suv. gub., 7 d. Kovo šių metų 
pasimirė kun. Martynas Sida­
ravičiuj gimęs 1829 m. Dėlei 
to Seinų “Šaltinis” (No. 12) 
rašo: “Kun. Sidaravičiaus var­
das turėtų būti užrašytas žy­
miomis raidėmis istorijoje ap­
švietimo lietuvių tautos ir pri­
laikymo josios gyvybės, kuo- 

-met Lietuva buvo tautiškai 
sunkiausia įmigus ir labiausia 
prislėgta rusų valdžios, kun. 
S. gamino užsieniuose lietu­
viškas maldaknyges, traukė 
jas į šią pusę ir šimtais tūk­
stančių egz. platino tarpauk- 

•štaičių ir-žemaičių. Šitą darbą 
bene tik vienų-vienas varė ji­
sai nuo lenkmečio liki pirmam 
lietuviškam laikraščiui pasi­
rodžius”.

* **
Rygoje priesiekusis advoka­

tas Butkis išgavo nuo valdžios 
leidimą išdavimui Rygoje lie­
tuvių laikraščio, vardu “Rygos 

■ Varpas.” Laikraštis 'išeidinės 
. du kartu į savaitę. Pakraipa 
busianti bepartyviškai- progre- 
syviška. Rygos lietuviams 
laikraštis- jau seniai reikalin­
gas, bet kodėl tenykščiai inte­
ligentai taip ilgai su laikraš­
čio išleidimu laukė, nežinia.

* **
Kaip jau visiems žinoma 

lietuviai Vilniuje buvo atgavę 
sau nuo lenkų šv. Mikalojaus 
bažnyčią ir jie tenai savo pri­
gimtoje kalboje pradėjo Dievą 
garbinti. Dabar-gi girdima 
(“V. Ž.” No. 49), jog tą baž­
nyčią lenkai su savo intrigo­
mis vėl nori sau pasisavinti ir 
lietuvius visokiais budais 
skundžia vyskupui. O vysku­
pas, žinoma, saviškių klauso 
ir kunigais maininkauja. Ai, 
tie lenkai, lenkai!

* * *
Senas Krivaitis per “Lietu­

vą” (No. 14) S. L. A. įneša, 
kad Susivienijimas stengtųsi 
įkurti sau dienraštį, kadangi 

’savaitinių laikraščių Ameriko­
je užtektinai atsiranda. Geras 
daiktas, bet p. Senas Krivaitis 
tegul apsvarstys, kiek tai dien­
raštis tik į savaitę atsieitų. 
Amerikos lietuviai tegul da 
kelis metus priprastų su sa­
vaitinių naudingumu, bet da 
labai retai kuris liki šiol jų 
naudingumą žino.

* * *
Shenandoah’rio “Žvaigždės” 

agentai na jau ištikro pradėjo 
rinkti protestus prieš “Kata­
liką”. Ir Dievas žino, ar-gi 
“Žv.” įstengs lietuvių minioms 
įkalbėti savo neklaidingumą 
ir didį dievotumą. Gal ne, ka­
dangi lietuviai gana aiškiai 
mato, kas ant jos nelytėtų la­
pelių talpinama. Lauksime to 
visko pasekmių nuo tų lietu­
vių, kurie “Žv.” neva “tikrus 
protestus” rašinėja, s

Mokykloj.
Mokytojas: — Pasakyk man, 

vaike, koks gyvulys mums su­
teikia kumpius.

Mokinys: — Mėsininkas.

Šių laikų vergija J ungt. 
Valstybėse.

verstos laidotuvių lėšas ap­
mokėti, nes kompanijoms tas 
nerupi. Tai yra vergija bai­
sesnė už pačią mirtį, kadangi 
net mirštant kožnas tikisi ap- 
laikyti norints menkiausią 
vilties spindulėlį, bet-gi W. 
Virginijoj nėra jokios vilties... 
Šimtai tamsių svetimžemių kas 
savaitė į tenai gabenama. Tie 
žmonės savo gimtiniame kraš­
te būdami girdėjo kalbas apie 
pažadėtą žemę, žemės karžy­
gius, žemę laisvės. Bet nesu­
tinka to visko W. Virginijoj. 
Privalo gyventi it gyvuliai... 
kompanijos jiems nugabena 
visko. Taigi tame visame ir 
riogso vergijos paslaptis. Ne­
seniai, kaip pasakojama, į vie­
ną kasyklą atgabeno visą va­
goną tų nelaimingų ir kaipo 
gyvuliai buvo parduoti už 2 
dol. kožnas. Toji kraujo ir 
mėsos vaisba atsibuna tik dėl 
pinigų, didesnio žmonių išnau­
dojimo. Bet toji vaisba ant 
visos W. Virginijos užtraukia 
gėdą ir panieką. Ką veikia 
W. Virginijos valdininkai, 
teisdariai, ką jie geidžia nu­
veikti žiūrėdami j vergiją? O 
ką sako tame dalyke Vašing 
tono Kongresas ? Jis ar susimis- 
lys kuomet nors paduoti savo 
ranką išgelbėjimui tų vergų, ar 
jis sumislys panaikinti tuos 
senų gadynių barbarizmus? 
Išgelbėjimo jiems turbūt jo­
kio nebus, jaigu trauksis vai- 
valdininkų-kapitalistų sistema, 
bet kožnas Amerikos ukėsas 
per rinkimus gali tiems ver­
gams palengvinti, rinkdamas į 
valdininkus vargdienius, bet ne 
kapitalistus.

kelis pasažierinius trukius iš 
šėnių išversti, kad paskui ii 
pasažierių turtų pasinaudoti. 
Tie patįs plėšikai ir žmogžu­
džiai ir kitus trukius sukulda­
vo. Dabar kompanija norėda­
ma pasažierius ir savo nuosa­
vybę apsaugoti, pasamdė vie­
tomis sargybą ir nužiūrėtus į- 
sakė šaudyti. Jaigu teisybė 
kompanijos pusėj, tai kompa­
nija gerai daro.

Milijonierius bijosi.
New York. Milijonieriaus 

Rockefeller© privatiškoj ko­
plyčioj atsibuvo originališka 
dievmaldystė, kurioje dalyvau­
ja visuomet nedėldieniais ir 
patsai milijonierius. Jo bab- 
tistiška koplyčia atsiranda prie 
5-tos avė. Andai nedėldieny; 
tačiaus milijonierius į koplyčią 
neatėjo ir kas labiausia kilo 
New Yorke gandas, kad ko­
plyčia apstatyta detektyvais/ 
Atsitikimo priežastis buvo se­
kanti: Laike ankstyvesnės 
dievmaldystės milijonieriui 
Rockefellerui skaitant evan­
gelijų, nežinoma ypata koply­
čioje nuo suolo pasikėlė ir pas 
milijonierių paklausė: Ar-gi 
tai mažas nusidėjimas vieniems 
būti turtingais, o kitiems var- 
gus kęsti. Milijonierius išėjo 
ir negrįžo. Bijojosi pasikesp 
nimo ant savo gyvasties. Ko­
dėl vargdienis su savo gyvas­
timi niekur vaikščioti nesibijo.

Moteriškė šauna teisėją.
Ripon, Wis. Vietiniame 

teisme atsibuvo negirdėta tra­
gedija. Andai subatoj po pie­
tų atsibuvo bįla Wm. Ogdeno, 
apskųsto už pavogimų kokiu 
tai brangenybių 10 dol. 
vertės.

Teisėjui perskaičius nu* 
sprendimą, apkaltinant Og­
den ą, pastarojo pati taip įtūžo 
ant teisėjo, kad tuojaus aplei­
do teismą ir nusipirko revol- 
veiį. Sugrįžus teisman šovė, 
teisėjų, o paskui į Karolių Ka- 
šebų, pagalios išsprūdo laukan 
ir pradėjo bėgti. Vienok po- 
licijantai jų pasivijo ir revol­
verį atėmė. Dabar už groti, 
sėdi.

Teisėjui kulipka pataikė į 
bankas knygutę kišeniuj ir tuo 
budu liko gyvas. Bet Kašeba 
tapo sužeistas.

Moteriškė po šovimui pa­
mačiusi, jog teisėjas nesugriu­
vo, sušuko: “Da vienų kulip- 
kų tau palikau!” Ji teisme vi­
sas šešias kulipkas išovė, bet 
daugiau nieko nesužeidė.

Teisėjas Nohl turi 70 m. 
amžiaus.

Moteriškė bus teisiama da 
bar kaipi žmogžudė, norėjusi 
kelis nušauti. Ant klausinių 
nieko neatsako, tik kai kada 
kalba su policijos viršininku. 
Jos teismas atsibus Fond du 
Lac, Wis.

Roosevelt ir Harriman.
New York. Čionai tarp fi- 

nansistų ir politikierių kilo dii 
deli nesutikimai pasirodžius 
viename vietiniame laikraštyj 
straipsniui, kurį nupiešė prie­
šai prezidentų Rooseveltų gelž­
kelių kompanijų karalius H. 
Harriman. Pastarasis savo 
straipsnyj aiškina, kad 1904 
m. pas jį prezidentas Roose­
velt meldęs 200.000 dol: 
republikonų prezidento kam­
panijai, by tik sumušti demo­
kratus.

Prezidentas-gi išgirdęs 
straipsnio turinį per laikraš­
čius tuojaus pagarsino, vadin­
damas Harriman’ų melagiu, 
nes prezidentas pas jį kampa­
nijai neprašęs nei vieno dol.

Nežinia koks tame dalyke 
triksas gali būti, bet žinoma 
tik tiek, kad kitus metus pra­
sidės nauja prezidentų Jungti­
nėms Valstybėms kampanija, 
tat gal nori prezidentų žmonių 
akyse paniekinti, kadangi jis 
dabar pradėjo perdaug gelž­
kelių kompanijas persekioti. 
Bet vis-gi tas turės išsiaiškinti.

IŠ AMERIKOS.
Mylėtojai papirkimų.

San Francisco, Cal. Apie 
garsųjį prokuratorių Rfaefų 
įdomias žinias praneša. Su 
juom sykiu teisman pašauktas 
ir vietinis miesto majoras, ku­
ris užtektinai nuo kompanijų 
priėmęs kyšių. Jųdviejų teis­
mas jau prasidėjo, bet kuomet 
ir kaip užsibaigs, niekas neb- 
žino.

Apie majorą Smithą parei­
na sekančios žinios: Šito majo­
ro name po grindimis liko su­
rasta skylė išklota aksamitu. 
Skylės apart majoro 'niekas 
nežinojo. Menama, kad ma­
joras slėpė jon pinigus, ku­
riuos gaudavo už įvairius ky­
šius. Aikštėn tokiu budu iš­
eina įvairių slaptingų majoro 
prieš visuomenę nusidėjimų.

Apie. Ruefą-gi rašoma ši­
taip: Šitas žmogelis šešiems 
metams prieš buvo vargdienis 
ir kaipo paprastas advokatas 
mažai kam buvo žinomas. Ta- 
čiaus jo kytrumas ir gabumas 
politikoje labai daug jam pa­
gelbėjo, nes šiandie turi jau 
milijonus. Jisai matydamas, 
kad San Francisce socialistiš- 
ka unija pradėjo smarkiai pla­
tintis, prisidėjo prie unijos ir 
ier šešis metus buvo jos val­
dovu. Ir jam tas nusisekė, nes 
ta savo karjera padarė sau di­
džius turtus. Palikęs distrik- 
;o prokuratoriumi, jisai da di­
desnę pas turčius įtekmę įgijo. 
Jž kompanijų visokius nusi­

žengimus bįlas kiek galėdamas 
naikino ir už tai gaudavo di­
džias pinigų sumas. Panašiai 
pasilegdamas trumpu laiku su­
rinko milijonus. Bet kur jis 
šiame laike savo pinigus laiko 
— niekas nežino. Jis gerai su­
pranta, kad valdžia nuo jo pi­
nigus atimtų ir liktųsi be jo­
kio dolerio, o da prisiėjus ka­
lėjime atbūti bausmę. Dabar 
jisai turi sudėjęs teisme kauci­
jos 750.000 dol., kad negalėtų 
iš miesto nusišalinti.

Tai tokie Amerikoje visuo­
menės skriaudikai ir teisybės 
mylėtojai.

Gelžkelių naikytojai.
Pittsburg, Pa. Pennsylva- 

nijos gelžkelio liniją saugoja 
apsiginklavę muškietomis sar­
gai, kurie pas kožną ypatų pri­
siartinusią prie šėnių, padaro 
kratą. Jaigu pas nužiuromą 
ypatų atrastų dinamito, tuo­
jaus sargams įsakyta be jokio 
atsakymo šauti. Ant šito gelž­
kelio linijos plėšikai stengėsi 

Darbas ir Kapitalas.

Troy, N. Y. sustraikavo 
6.000 plumberų, važnyčių ir 
dailydžių, reikalaudami dides­
nės užmokesties.

T Pramonės reikalų žinovai

New Yorke tvirtina, kad šia­
me mete visur bus menkai 
straikų ir mažai bus darbo su 
kapitalu susirėmimų, atnauji­
nant 1 Gegužio kontraktus su 
unijomis.

•jf Butte, Mont, dienraščiai 
jau vėl išeina. Spaustuvių sa­
vininkai su darbininkais pa­
darė kontraktus ant trijų me­
tų-

Aukso kasyklose “Tread­
well” ant salos Douglas’ arti 
Alaskos, kilo didis straikas. 
Straikuoja 1.200 darbininkų. 
Kadangi darbininkai neramiai 
apsieina, iš forto Seward val­
džia išsiuntė dvi kompaniji 
kareivių, kurie dabos tvarkos.

Bostone sustraikavo mo­
terių drabužių siuvėjai skait- 
liuje 2.100. Jie reikalauja jų 
unijos pripažinimo. Ir New 
Yorke 2.000 straikuoja.

Teisėjas Bigger, Colum­
bus Ohio, nubaudė po 1.000 
dol. bausmės du ledo savinin­
ku, kuriedu buvo padarę suo­
kalbį, kad už ledą pakelti 
augštesnę kainą. Visuomenė 
neužganėdinta. Ji norėjo, kad 
tuodu ponu įkišti kalėjimam

•j 850 darbininkų bravo­
ruose, St. Louis, Mo., sustrai­
kavo. Reikalavimai ekono­
miški.

American Steel <fc Wire 
Co., Cleveland, Ohio, nupirko 
100 akrų žemės prie Harward 
gatvės ir tuojaus žada statyti 
drato dirbtuvę, kurioj gaus 
užsiėmimus 1.000 darbininkų.

Korespondencijos.
Kenosha, Wis. Šitas mies­

telis nedidis, nes turi tik 18 
tūkstančių gyventojų, bet at­
siranda labai patogioj vietoj. 
Gatves žaliuojanti medžiai 
puošia, o ypatingai vasaros 
laike, kuomet medžiai suža­
liuoja. Tuomet miestelis išro­
do lig koks gojinėlis. Mieste­
lyj gyvena daugiausia vokie­
čių.

Lietuvių čia gyvena į 85 
šeimynų, o pavienių kelis sy­
kius daugiau. Darbaviečių ne­
trūksta ir uždarbiai nepras- 
čiausi, pertat miestelis gyven­
tojais prigrūstas. Norint sam­
dytis namą sunku surasti dy­
ką namą. Kai kuriuose na­
muose vienoj grinčioj gyvena 
net po dvi šeimyni. Turtin­
gesni lietuviai atjausdami tokį 
nelemtų likimų, sumanė pirk­
tis sau locniis namus ir jau į 
20 yra tokių, kurie turi savo 
namus.

Čia yra įkurta ir lietuvių 
R. K. Šv. Petro parapija, tik 
da nėra nei bažnyčios nei savo 
lietuvio kunigo. Iš kitur lie­
tuvis kunigas labai retai kuo­
met atsilanko. Tikėjimiškus 
reikalus lietuviai atlieka len 
kų Šv, Kazimiero bažnyčioj. 
Kadangi lietuviai lenkų malo­
ne neužsiganėdina, subruzdo 
rinkti pinigus ir busimą vasa­
rų parengti savo locuų bažny­
čių.

Lietuviai turi pagelbinę šv. 
Petro draugijų, prie kurios 
priklauso pervirš šimto sąna­
rių. Draugija gerai ir materi­
jai iškai jau stovi. Jos mieris 
kaip ir visų kitų draugijų: są­
narius šelpti ligoje, o mirus — 
pąlaidoti. Apart to da atsiran­
da du lietuvių kliubu. Pirma­
sis vadinasi “Jaunųjų Lietu­
vių Šviešos Kliubas” ir jau 
trečias metas gyvuoja. Bet 
kaip jis jaunuosius lietuvius 
šviečia, tai visai to nematyti. 
Juk tokio kliubo šviesų, rodos, 
butų galima ir iš toli pamaty 
ti, bet dabar jame nei iš arti 
nieko nenužvelgsi. Labai įsta­
bu, kodėl taip yra. Antrasis- 
gi kliubas — politiškas, kuris 
buvo įkurtas pereituos metuos. 
Jį įkūrė čionai visiems žino­
mas lietuvis Antanas B., kuris 
oer savo triūsų politikoj gavo 
miesto darbų, už policijantą. 
Šitam kliubui Lietuvos reika- 
. ai nerupi, jie pamiršti ir ne­
daromi tam tikslui jokie susi­
rinkimai, nei renkamos bent 
jokios aukos tėvynės labui. 
Kitur geri tėvinainiai jau se­
niai darbuojasi ir aukos iš vi­
sur gausiai plaukia, o pas mus 
viskas atžagariai velkasi. Ne 

girdėjau, kad kas nors nor vie­
ną centą butų paaukojęs! Pa­
prastai sakant čia tarp lietu­
vių tyku, šventa ramybė ir 
viskas! Rasi kuris pasakys, 
kad tas viskas melas. Tikra 
teisybė. Ar-gi pas mus nebu­
vo prakalbų? Buvo. Vienas 
parengė lenkų socijalistai. 
Lietuviai susirinko, bet išgir­
dę lenkų kalbų, išsinėšino lau­
kan, sakydami, jog jie lenkų 
kalbos nesuprantą. Antras 
prakalbas parengė vienas lie­
tuvis, bet ir iš šitų nieko neiš­
ėjo gero. Lietuviai manė ant 
prakalbų pasiklausyti kų nors 
gero, apie dabartinį Lietuvoje 
judėjimų, apie lietuvių vargą, 
bet nabagai apsiriko, nes bu 
v o kalbama tik apie žmonių 
civilizacijų, apie žmonijos pa­
sikėlimų moksle. Kalbėtojas 
aiškino kai Į) žmonės senovėj 
gyveno, kokius darbus dirbo 
ir su kokiais įrankiais (tas lie­
tuviams labai naudinga. Red.), 
žodžiu sakant buvo puiki kal­
ba, tik klausytojams truko 
kantrybės, nes, nelaukdami 
pabaigos, išsiskirstė.

Taigi matome, jog lietuviai 
iš tii prakalbų nieko nepešė, o 
todėl, kad jos nepritaikintos 
šiam laikui.

Vietiniai lietuviai yra duos- 
nųs ir prielankus. Geistina bu­
tų, kad čia rastųsi nors vienas 
sumanesnis tautietis, kuris ga- 
lėtų čionaitinius lietuvius pa 
kelti :š miego. Ištikro tuomet 
ir čia tėvynė atrastų savo vai­
kų prielankumų ir daug butų 
tuokart naudos.

Prasčiokėlis.

Springfield, III. Čionai 
mainose darbai labai prastai 
slenka, per tai ir uždarbiai vi­
sai prasti. Norints lietuvių 
čionai atsiranda ir daugybė, 
bet tarp jų sutikimas mažai 
vieši. Vieni su kitais skirstosi 
ir vieni ant kitų išranda įvai­
rus pravardžiavimus, pertat 
tankiai atsitinka muštynės, o 
po muštynių, žinoma, eina pas 
poną taikintis, o susitaikymas 
kaip paprastai visiems daug 
atsieina. Pati-gi lietuvių jau­
nuomenė palinkus tik prie 
stiklelio ir kazyrų, o apie nau­
dingus reikalus jai neužsi­
mink !

čia randasi kelios lietuvių 
pašalpinės draugystės ir S. L. 
A. kuopa. Kaip draugystės, 
taip ir kuopa laikosi gana ge­
rai.

Skaitančių laikraščius yra 
diktokas būrelis, bet vis-gi, 
kaip patyriau, tarp tiek lietu­
vių labai menkas.

Lietuviai čia neturi jokios 
lietuviškos sankrovėlės, bet 
užtai saliunų atsiranda gal į 
pusantro tuzino! Mus tautie­
čiai myli labai saliunus, nes, 
girdi, geriausias užsiėmimas.

Parapijos-gi reikalai — ma­
žai kam žinomi ir suprantami. 
Jau kelintas metas bažnyčių 
stato, bet liki šiam laikui nei 
nepradėta. Teisybė liotus jau 
turi nusipirkę, bet nesutinka 
su bažnyčios statymu. Mat 
vieni nori ant tų liotų baž­
nyčių statyti, o kiti nori šituos 
liotus parduoti ir nupirkti ki­
toj miesto dalyj. Bet kas ar­
šiausia, kad Uotai aprašyti 
ant vyskupo, pertat ir parduo­
ti negalima. Neseniai buvo 
turėję ir kunigą, bet kunigas 
nesulaukęs savo bažnyčios, 
nežinia į kur išvažiavo. Ir ži­
nomas dalykas, kunigas ilgą 
laiką be locnos bažnyčios il­
giau negalėjo būti. Velykinės 
išpažinties klausytų iš kur ki­
tur kunigas buvo atvykęs.

Jaigu broliai lietuviai 
springfieldiečiai męs esame at­
silikę nuo kitų miestų lietu­
vių, o ypač dvasiškuos reika­
luos, čėsas mums butų dabar 
nors susivienyti ir gi iebtis drą­
siau už savo reikalų. Reik 
mums pamesti svetimtaučius, 
kurie mus išjuokia ir visaip 
niekina ir mumis naudojasi. 
Juk mus būrelis diktokas, ga­
lime apsieiti ir vieni, tik mums 
tuojaus reikia sutikimo ir vie­
nybės.

Tat-gi dabar drauge stoki­
me į darbų ir susilyginkime su 
savo broliais, gyvenančiais ki­
tose koliouijose.

“K-ko” skaitytojas
J. W.

Tųsa nuo 1-mo puslapio.

re kunigą lietuvį. Nuo laiko 
ligšiol tapradž čia buvo kuni­
gai lietuviai.

Visa ką čia parašiau, tą es- 
mi girdėjęs prieš 5 metus. Kad 
galėtų skaitytojai turėt šiokį 
supratimą apie dabartinį anų 
lietuvių padėjimą, paduodu 
keletą ištraukų iš laiško iš ten 
rašyto:

“Šiais metais Babinovičių 
bažnyčioj pamaldos atsibūva 
pamainom: vienoj nedėlioj 
lietuviškai, o kitoj lenkiškai; 
didesnėse gi šventėse esti vis­
kas lenkiškai, tik prieš Mišių 
Šv. sakomas trumpas lietuviš­
kas pamokslėlis. Dabar tik 
kų atvažiavo naujas klebonas 
kun. Valovičia, jis užsakė, 
kad kai gerai parapijų pažin- 
siųs, tada ir pamaldos atsakan­
čiai, pagal reikalu, sutaisi- 
siųs. . . lenkiškoj nedėlicj po 
pamokslui užgiedojo lietuviš­
kai. “Aniolas Dievo”...

“.. .Čia mūsiškiai ne retai 
girtuokliauja, mušasi, provo- 
jas tarp savęs. . . kartomis lo­
šia ir dideli ir maži — vieni iš 
pinigų, kiti iš Sereikų (degtu­
kų)-

“. . .Laikraščius išrašinėja 
šitie: Jurgis Miškinis ir K. 
Kimčius “Vilniaus Zinias”, A. 
Samana “Šaltinį”, A. Gaiga­
las “Nedėldienio Skaitymų”, 
Kazokas ir Žemelis “Lietuvos 
Ūkininką” P. Dukauckas 
“Šaltinį” ir “Nedėldienio 
Skaitymų”. .

“Daug lietuvių išvažinėjo: 
vieni sugrįžo Lietuvon, kele- 
tas-gi net Sibiran nusikraustė, 
dabar vėl kai kurie ketina Si­
biran važiuot.

“Praėjusieji metai pas mus 
buvo blogi: viskas menkai už­
augo ir rugiai ir vasarojus... ”

Tiek man yra žinoma- apie 
Babinavičių lietuvius. Butų 
geistina, kad kas nors iš ten 
laikas nuo laiko padavinėtų 
žinias į laikraščius, nes visuo­
menei labai rupi likimas tu 
mus brolių, kuriuos likimas 
privertė apleist Lietuvą ir ap- 
sigyvent svetimam krašte.

“V. Ž.”.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Garsusis Rusijos rašti­

ninkas, Maksim Gorki Ryme 
serga. Kalbama, jog jis turįs 
džiovą.

—• Buvo kalbama, kad Iš- 
panijos karaliukas Alfonsas 
sergąs džiova, bet dabar tai 
žiniai užginama.

— Dreifontein’e Johannes- 
burge, kasykloje plyšo du di­
namito rišuliu. Pražuvo su 
viršumi 50 darbininkų.

— Ant Tykaus okeano at­
sirado iš po vandens sala. An­
glijos keturi kariški laivai nu­
siskubino į tenai su savo vė­
liava, kad salų pasisavinti.

— Kinų ciesorius šiame 
laike studijuoja mahometaniz- 
mų, o senė ciesorienė tankiai 
kalbasi su dviem žydų rabi­
nais.

— Armėnijoj, netoli Baltis, 
andai buvo didelis žemės dre­
bėjimas. Eina gandas, kad 
pražuvo daugybė gyventojų, 
bet tikresnių žinių nėra.

— Kinų valdžia pas neku­
riu firmų, Vokietijoj, užsakė 
du milionu naujausio sistemo 
šaudyklių, kuriomis apgink­
luos savo kariumenę.

— Jamestown, Amerikoje, 
netrukus prasidės visasvietinė 
paroda, į kurią visos viešpa­
tystės siunčia savo kariškus 
laivus.

— Buvo kalbama, kad Vo­
kietijos ciesorius savo jauniau - 
sį sūnų atsiųs mokytis Ameri­
kos universitetan Harvard, 
.bet dabar tam gandui užgina­
ma.

— Ryme prasidėjo kano­
niški tirinėjimai su tikslu be­
atifikacijos, o paskui kanoni­
zacijos mirusio , popiežiaus 
Pi ūso IX. Tirinėjimai daromi 
ten, kur popiežius buvo gimęs 
ir gyvenęs.

— Vokietijos visose pramo­
nės šakose rengiamas darbi­
ninkų didis straikas. Siuvėjai, 
dailydės ir kiti jau straikuoja, 
o plieno dirbtuvėse tik verda.

Tenai darbininkai puikiai su­
siorganizavę, todėl jų straikas 
gali atnešti daug nuostolių. 
Reikalavimai ekonomiški.

— Konstantinopolio prie- 
miestyj ekspliodavo bomba, 
kuri sužeidė kelias ypatas, o 
du vyriškiu sudraskė. Pikta 
dario nesuėmė.

— Hamburgo dokuose vis 
da darbininkai straikuoja 
Kai kur policija turi laba 
daug darbo darbininkų nu 
malšinimui. Iš Anglijos par 
gabenti darbininkai išpaleng- 
vo kraustosi atgalios, nes jiems 
Hamburge darbas nepatinkąs.

— Maskvoje valdžia uždarė 
liki busimo mokslo meto pra­
džios universitetų dėl studentų 
su profesoriais nesutikimų. 
Tai tenai ir mokslas jau!

— Paryžiuje valdžia viešai 
per laikraščius pradėjo garsin­
ti paimtus nuo popiežiaus nu­
siuntimo dokumentus. Lau­
kiama kokių nors naujienų ir 
svarbių atsitikimų, kadangi tie 
dokumentai buvo slaptingi.

Nauji Raštai.
G u 1 i v e r o Kelio­

nės į nežinomas ša­
lis. Guldė P. Žemu­
tis. Chicago, Ill. 
Turtu ir spauda 
“K a t a 1 i k o”, push 98 
(su paveikslėliais).

Šita didelio formato knyga 
pernai metus buvo spauzdina- 
■ma laikraštyj “Katalike” o 
dabar išėjo atskyrioj knygoj. 
Kelionės pasakojimai labai 
užimanti. Verta jų perskaity­
ti kožnam lietuviui. Popiera 
puiki ir spauda gana aiški.'

Draugija. Litera­
tu r o s, M o k s 1 o i r Po­
li t i k o s Mėnesinis 
Laikraštis No 1. 1 
Sausio, 1 9 0 7. K a u - 
n e.

1-mo numerio turinys se­
kantis: Nuo Redakcijos, Žie­
ma — Margalio eilės, Jauni­
mo daina — Žalvarnis, Koper­
nikas — Gustaičio sonietas, 
Diplomatas — A. Jakšto ei­
lės, Kun. Juozas Želvis (Kun. 
J. Tumas), Naujoji utopija 
(vertė K. Š.), Keli žodžiai apie 
matematiškąjį poetiškumo kri­
terijų (A. Jakštas), Teip ar 
Taip ?(Druskius), Demokratija 
ir krikščionįs demokratai. En­
ciklikų prasmėje (Šaulys K.), 
Kokie yra Bažnyčios įstatymai 
apie draugijas, Mųsų reikalai 
(A. A.), Lenkų ir rusų spauda 
apie Lietuvą (K. S.), Naujų 
knygų recenzijos, Lietuvių 
Krikščionių Demokratų susi­
vienijimo programo projektas 
(Kiin. J. Maciuleviče, Kun. A. 
Dambrauckas, Kun. P. Bu- 
čys), Abstinencijos idėja, kaip 
kovos įrankis prieš alkoholiz­
mų (Kun. K. Marma), ĮKuni-. 
gijų žodis (Kun. T. Žilinskas), 
Lietuviškų laikraščių turinys, 
Svetimtautiškųjų . laikraščių 
peržvalga, Naujos redakcijai 
prisiųstos knygos.

Mužiko Protas.
Peterburgo dienraštis “Rieč” 

pabriežia sekantį “prigimties 
paveikslėlį”.

Vakar kalbėjausi su savi­
ninku karietų ir šešių arklių. 
Jis yra gan’ turtingas mužikas 
(būras). Kalbėjova apie rin­
kimus:

— Kų rinkai ?
— Žinai ką: “muses”.
— Kokias muses?
— Žinai kokias: revoliucio­

nierius.
— Dy vų dy vai... J uk esi 

savininku žemės ir arklių. Ką 
tau duos tie revoliucionieriai?

— Nieko neduos. Bet val­
džia gali duoti.

— Na tai dėl ko rinkai re­
voliucionierius?

— Ba jaigu tuo budu savo 
valdžios nesuerzįsi, ji vėl už­
migs. Tat-gi jai reikia pasiųs­
ti muses, kad negalėtų užmig­
ti...

Kelionėj į m i e s t ą.
— Į kur jus, diediene, tą 

gaidį nešate ?
— Matai ponytėli, pirmiau 

jisai lygiai pusiaunaktį giedo­
jo, o dabar kaskartas valandą 
vėlinasi. Tat nešu pas laikro­
dininkų, kad bestiją pataisytų.
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MILEK SAVO ARTIMA.
Pagal F. Hoffmann.

------------------

(Tąsa).

kišti po kalaviju. Ir to negalima padary­
ti. Mano tėvas lygiai ir aš prancūzus my­
lime, kadangi mano motina paeina iš jųsų 
krašto. Juk tėvas negali tuom aut savęs 
užsitraukti dejaus rūstumo.

— Tat jokio jau palengvinimo mano 
tėvui negalima suteikti ? — paklausė so­
pulingai Pranciškus.

— Jokio — atsakė Abdul — o ypa­
tingai šiame laike. Rasi prisiartįs tuojaus 
laikas, kuriame bus tavo ir mano tautos 
išrištas likimas. Męs žinome gerai, kad į 
Algierą atplaukia prancūzų laivynas. Jam 
atplaukus ir, išsodinus ant sausžemio ka­
reivius, prasidės baisi kova. Laukime 
kantriai to visko pasekmės. -Jeigu męs 
prancūzus įgalėsime, į ką tikiu su Allaclio 
pagalba, tuokart dejaus rūstumas išnyks 
ir gal mano tėvo prašymo išklausys. Prie­
šingam vėl atsitikime, jeigu Allacli gelbės 
tavo .tautiečiams paimti mųsų sostapilę 
šturmu, tuomet be mųsų užtarymo tėvas 
paliks liuosas. Tat-gi turėk kantrybę ir 
nieko negalimo nenorėk.

— Bet kaip tas viskas ilgai trauksis 
kolaik gausime žinias apie atsitikimus, 
kokie įvyks, jeigu męs čia, toli nuo Algie- 
ro tunosime? — paklausė vėl Pranciškus.

Abdulas išdidžiai į Pranciškų pasi­
žiurėjo ir su energija atsakė:

— Ar mislini, kad męs čia su sudė­
tomis rankomis sėdėsime sulaukę savo 
priešų? Kas valandą gali pareiti žinia, jog 
nuo Algiero mūrų jau mato artinantis ju­
si], laivyną, o tuokart sėsime ant arklių ir 
skubįsime į mūšio lauką.

— O aš kame liksiu? — atsiliepė 
Pranciškus.

— Galėsi laimingai mųsų šėtrose gy­
venti. Čionai tau nei plaukas nuo galvos 
nenukrįs. Tave visi stropiai dabos ir sau- 

' gos — atsakė Abdul.
— O ne, aš vienas neliksiu, Abdule

— atkirto išdidžiai Pranciškus. — Ne­
kantrybė mane numarintų. Sakai, jog esu 
liuosas, kaipo tie padangėse debesėliai, to­
dėl suteik man liuosybę.

— Kalbi be jokių apmąstymų, ma­
nas broli — atsiliepė Abdul. — Visos ša­
lies daugelis tūkstančių kareivių vyks Al- 
gieran ir jie, beveik kožnas, svetimtaučių 
neapkenčia. Net mano paties įtekmė tavęs 
negalėtų apsaugoti. Šičia esi apsaugotas, 
bet tenai ant kožno žingsnio tau galėtų at­
sitikti nepalaimos.

— To visko aš nesibijau ir joks pa- 
ojus nėra man baisus, by tik galėčiau su­
rasti savo tėvą — atsakė Pranciškus. — 
Pagalios kas man gali uždrausti sutepti 
savo veidą ir arabų drabužiais apsirengti. 
Taip padarius, visi mislytų, jog aš vieti­
nis gyventojas. Dar nei pats nepažintum, 
jog aš esu svetimas.

— Kalba tave tuojaus išduotų. Juk 
pats žinai, kad nemoki arabų kalbos.

— Galėsiu tylėti, o tu Abdul pasa­
kysi savo žmonėms, jog aš esu nebylis. Ir 
kas tuokart tavo žodžiams galės netikėti ?

Abdul apsvarstė šį naują Pranciškaus 
išmistą ir truputį nusiramino.

— Rasi tas viskas ir gerai nusiduotų
— atsakė jis. — Bet pirmiau apie tą tu­
riu pakalbėti su savo tėvu, kad jisai pasi­
klaustų pas savo vėliavos kareivius, ar ši­
tie galėtų tą paslaptį palaikyti. Juk jie 
tave gerai pažįsta ir tu persirengęs nuo jų 
neužsislėptum. Pirmiaus, kaip sakiau, tu­
rime persitikrinti, o paskui daryti planus.

Pranciškus Abdulo pažadėjimais bu­
vo užganėdintas. Abdulas prie pirmuti­
nės progos apie tą pasikalbėjo su tėvu. 
Antrą dieną senesni kariauninkai sudėjo 
rodą ir Pranciškui daleido sykiu į Algie­
rą keliauti, bet įeiti pačiam miestan jam 
buvo uždrausta. Jam buvo daleista maty­
tis prie by progos su savo tautiečiais.

Pranciškus tokį nusprendimą su 
džiaugsmu priėmė. Bet jam šito da neuž­
teko. Jis pas Abdulą pasirįžo maldauti ir 
dviem jurininkam-vergam liuosybės, bet 
Abdul jam tuojaus pradėjo prieštarauti

— Nenorėk pas mane nebreikalingų 
daiktų, mano bičiuoli — atsiliepė Abdul
— Turėjome but dėkingais tam, kuris 
mano gyvastį apsaugojo, bet tiedu mus 
kraštan atvyko kaipo priešai ir pateko 
mųsų rankosna. Mano tėvas ir aš prie 
anųdviejų neturiva nieko bendro; tegul 
anudviem rūpinasi valdžia. Jiedu yra ver­
gu ir priklausančiu didiemsiems kariau­
ninkams. .Jiedu galėtų pasiliuosuoti tik 
išsipirkdamu. Argi galėtum juodu išpirk­
ti?

Pranciškus atsiduso. Apart savo gy­
vasties jis nieko locno neturėjo. Nebuvo 
ką pradėti. Turėjo juodu be jokios vilties 
palikti, pasižadėdamas tečiaus duoti jiems 
pagalbą vėliau. Tiedu labai nudžiugo iš­
girdę Pranciškaus pažadėjimus. Jųdviejų 
sielose užgimė nauja viltis, nauja kantry­
bė, be kurios vergams sunku yra gyventi.

Keliolika dienų nuslinko, o ypatingo

nieko neatsitiko. Tarp Pranciškaus ir Ab­
dulo kasdieną meilės ryšys vis labiau 
augo.

Nekurį vakarą seniai laukiamas pa­
siuntinys atvyko ir pranešė kariauninkams 
rengtis karėn, nes priešas jau buvo apgu­
lęs miestą Algierą.

Kolaik sutemo visi kariauninkai sėdo 
ant arklių ir kuogreičiausia nusiskubino į 
Algierą. Su anais sykiu jojo ir Pranciš­
kus. Jis turėjo puikų arklį. Jo rankos, 
veidai ir kaklas buvo taip puikiai išjuo- 
dyti, kad tarp arabų nebuvo galima jo iš­
skirti ir pažinti, jog tai buvo svetimžemis. 
Tąt-gi jam buvo linksma ir jis su ramy­
be žiūrėjosi į ateitį. Visos jo mintįs buvo 
atkreiptos pasimatymau su tėvu, kurio il­
gai nebuvo matęs.

III.
Kuomet Pranciškus su arabų sky­

riumi joja Aprikos smiltynais turime lai­
ko pasižiūrėti į likimą kitų belaisvių, ku­
riuos kitas arabų skyrius buvo nugabenęs 
ir atsiminti pulkininką Dumourierą, ka­
pitoną Briant ir da vieną jūreivį.

Pulkinikui sopulys buvo neapsako­
mas persiskyrus su sūnumi, o gal jau ir 
ant visados. Bet Imdamas kareiviu ir pa­
pratęs jau vargus per tiek metų tempti, be 
jokio murmėjimo pasidavė likimui ir drą­
siai į ateitį žiūrėjosi. Juk išgelbėjimo nie­
kur nematė. Galėjo jam pagalbą suteikti 
tik aplinkybių pakrypimas. Ir patįs jo 
priešai jame matė neapsakomai artuotą 
dvasią ir drąsumą.

Vadas-gi to skyriaus tasai Abderra- 
man, apie kurį Abdul Pranciškui pasako­
jo, pulkiniką gerbė. Todėl ir jo valdonai, 
kiti arabai, belaisvio pulkiniko nekanki­
no, kaip esą papratę su kitais daryti.

Belaisviai sykiu visi trįs ėjo, mąsty­
dami kožnas apie savo likimą.

Pirmutinis kapitonas, pertraukęs tįlą, 
atsiliepė į pulkiniką:

— Labai man tamstos gaila, nes jo 
padėjimas yra blogesnis už mųsų. Kožnas 
mųsų apie save tik rūpinasi. Tamsta-gi 
dvigubai turi kentėti, nes apart savo pa­
dėjimo, rupi da sūnaus likimas. Bet ką 
darysi.

— Ištikro turiu širdyj didžius sopu­
lius — atsakė pulkinikas. — Tečiaus da 
turiu Dievuj viltį. Tik Dievas viską ge- 
ron pusėn pavers. Jo globon savo vientur­
tį vaiką atiduodu. Jisai vienas visur yra 
ir viską mato. Jis randasi kaip tiruose, 
taip ir tarpe mųsų priešų. Vienok man 
rodosi, kad tasai jaunas arabas, kuris už­
sistojo už mano sūnų, kurį kariauninkai 
puolėsi nužudyti, turi but labai geru vai­
kinu; juk jis Pranciškų apgynė. Tas ap­
sireiškimas man, tarsi širdin ir kalba, jog 
mano sūnaus vergija nebus jam per sunki.

— O tavo locnas likimas, pulkinike ?
— paklausė kapitonas. — Kokia ateitis 
mus laukia ?

— Męs ir-gi nieko blogo nesutiksime
— atsiliepė pulkinikas. — Esame kariš­
kais belaisviais ir kaipo tokiems priešai 
mums nieko negali daryti. Juk neesame 
žmogžudžiais. Ir jeigu neklystu, dabar 
keliaujame į Algierą. Tą suprantu pa­
gal arabų kalbą ir matau kurion pusėn 
žengiame. Algiere mano rangą arabų val­
džia pažįs ir su manimi pasielgs pagal šio 
krašto kariškas teises. Tame nieko blogo 
nematau, nes pulkiniko laipsnis visam pa­
sauliui žinomas.

— O kad Dievas tai]) surėdytų — 
atsakė kapitonas. — Bet aš labai abejin­
gas, ar męs galime tikėtis tokio arabų pa­
sielgimo ? Juk esame šalyj tų giminių, 
kurie da nepriklauso civilizuotiems žmo­
nėms. Jiems perdaug negalime užsitikėti. 
Mųsų gyvastis priklauso vienam dejui. Ji­
sai akies mirksnyj gali įsakyti mums nu­
kapoti galvas ir šalep jo kojų paristi kaip 
kokius arbūzus. Pats supranti, pulkinike, 
kad dabar esame jo vergais.

— Apie tą nenugąstauk, kapitone — 
atsiliepė pulkinikas. — Dej1 labai gerai 
žino, jog prancūzų laivynas su galinga ar­
mija į čionai atplaukia ir jis taippat žino, 
kad tai armijai negalės priešintis. Jeigu 
jam nenusisektų ir tai tuokart jis negalės 
mums nieko padaryti, nes paskui savo gy­
vastimi turėtų atsakyti. Generolas Bour- 
mount yra mano bičiuoliu. Idant jisai 
negalėtų mus nuo mirties išgelbėti, tat 
paskui jisai už tą baisiai atkeršytų. Mums 
nieko daugiau nebreikia, bile mus tik 
pats dej pamatytų, o tvirtinu, jog su mu­
mis neatsitiks nieko blogo.

Kapitono išvaizda liudijo,kad jis pul­
kiniko žodžiams menkai tikįs. Bet tuojaus 
prabilo:

— Tat turėkime viltį, pulkinike, jog 
taip Ims kaip sakai.

Jiems beeinant pulkinikas norėjo su­
sikalbėti su skyriaus vadu ir į jį prašneko 
prancūziškai, bet Abderraman davė jam 
ženklą, kad prancūziškai nesuprantąs. Nei 
kiti arabai pulkiniko kalbos nesuprato; 
tat-gi vėl tįlėdami žengė pirmyn tai pri­
eidami jūrių pakraščius, tai vėl nuo jų at­
sitolindami. Perėjo kelias pakai nes puikia

(T- B.)

KAIP ATSIRADO
Jungtines Amerikos Valstybės.

------:o:------

(Tąsi).

Apart Pennsylvanijos prie vidurinių 
kolionijų priklausė New Jersey, Mary­
land*) (įsteigta katalikais kuriuos tuo­
met Anglijoj taippat persekiojo) ir New 
York,**) kolionija išpradžios holende- 
rų, o paskui patekusi anglams.

Norints pirmutinių kolionijų gyven­
tojai nebuvo našus šiandieniniams ir jų 
atsiradimo buvo kitokis būdas, tečiaus vi­
sose kolionijose iš pat pradžios gimdavo 
laisvi valdžia. Kolionistai patįs ir teises 
sau paskirdavo ir savaimi valdėsi. Kožnoj 
kolionijoj buvo gubernatorius ir ciela ro­
dą, o taippat ir teisdavėjų susirinkimas. 
Gubernatorių, rodininkus ir teisda vėjus 
gyventojai iš savo tarpo rinkdavo ir rei­
kalaudavo pas išrinktuosius sąžiniško ir 
teisingo valdymo. Išpradžios betgi tas 
viskas Anglijos valdžiai nepatiko, todėl 
kai į kurias kolionijas ji pati paskirdavo 
gubernatorius, arba kai kurioms tiesiog iš 
Anglijos anglą atsiųsdavo. Matydama 
valdžia, kad visur gyventojai tokiais jos 
darbais purtosi, neužsiganėdino politiška 
kolionijų laisve. Anglija Amerikos kolio­
nijų gerbūvio nepaisė, jai rūpėjo anas tik 
pinigiškai išnaudoti (norints taip ir šian­
die daroma) ir norints jos valdžia buvo 
tuokart respublikoniška, nes karalius bu­
vo nukirstas, bet aršiau pasielgė monar- 
chistiškos.

Amerikos kolionijų ministeris arba 
prižiūrėtojas, Cromwell, kuris tuokart gy­
veno Anglijoj ir buvo prisidėjęs prie ka­
raliaus Karotinus I nužudymo, Amerikos 
kolionijose užlaikė visas politiškas laisves, 
tečiaus išleido kolionijoms teises, vadina­
mas “Jūreivystės Aktas” (1651 m.). Tame 
akte buvo pažymėta, kad visokią kolioni­
jų pramonės naudą pavesti anglų pirk­
liams ir jūreiviams. Tat-gi tuo “aktu” 
jis draudė kolionijoms locnus išdirbinius, 
bet įsakė viską sau gabenti iš Anglijos, 
bet ne iš kur kitur, o taippat Anglijon 
grąžinti savuosius produktus (neišdirbtus 
ypatingai, kaip tai: taboką, odas, medvil 
nę ir t.p.) Anglija ir pirkliai tuo labai 
naudojosi. Atsiradus-gi Anglijoj vėl ka­
raliui, tasai “Jūreivystės Aktas” da labiau 
ant Amerikos kolionijų buvo užjuoktas.

Vienas pradžios XVIII šimtmečio 
anglų raštininkas***) taip Amerikos pra­
monę aprašo:

“Kolionistai iš Anglijos sau viską 
parsitraukia, kaip tai: audeklus, medvil­
nės ir šilko išdirbinius, skrybėles ir išdirb­
tas odas. O tečiaus sviete nesurasi niekur 
tokios šalies, kur geriausia augtų linai ir 
kanapės, kaip Amerikoj; avįs suteikia 
daug naudos ir turi puikią vilną, bet jos 
kerpiamos tik gyvulių palengvinimui. 
Šilkmedžiai šitoj šalyj dykai auga ir šilk- 
Vabalius čia galima veisti daug pasekmin- 
giau ir lengviau. Matomai plaukai, iš ku­
rių dirba skrybėles, paeina iš šito krašto, 
norints ne čia buvo padirbdintos. Paga­
lios čionai daugybė odų be jokio sunau­
dojimo pusta; jomis niekas nesinaudoja ir 
jos niekam nereikalingos. Norints visoj 
šalyj auga kuopuikiausi dideli miškai, te­
čiaus iš Anglijos į čionai gabenami visi 
rakandai: kėdės, stalai, skrynutės, ratai, 
žodžiu sakant visokie mediniai daiktai 
ir — į ką negalima įtikėti — net beržo 
šluotos”.

Prie tokio padėjimo Ameriką paver­
tė anglai pirkliai, o anglų ministeris Pitt, 
kurio vardas ir galybė nuo to pagarsėjo, 
šiaip išsireikšdavo:

“Kad Amerika drįstų nukalti nors 
vieną vinį ledingai arba padirbdinti nors 
porą pančiakų, geisčiau tuokart, kad mu­
su szalvbė su visu savo sunkumu ant Jos 
užgultų”.

Toksai pramonės užmuštinas padėji­
mas traukėsi net liki pat revoliucijai. Ko­
lionistai tečiaus kantriai viską pakeldavo. 
Ir butų da ilgiau kentėję, jaigu Anglija 
butų jiems nesuvaržiusi politiškų laisvių, 
be kurių jiems nebuvo lemta ramiai gy­
venti. Antras dalykas — jie tuomet buvo 
dar perdaug silpni, negalėjo nė mąstyti 
apie sukilimą prieš anglų valdžią. Jie bu­
vo pasidalinę į dalis, neturėjo tarp savęs 
jokios vienybės. Bet laikui bėgant kolio­
nistai suprato, jog be vienybės nėr jokios 
galybės. Kolionistų susivienijimas arba 
sąjunga užgimė da ] rieš išleidimą taip va­
dinamo “Jūreivystės Akto”. Jie turėjo 
jungtis ne prieš Anglijos valdžią, bet prieš 
indionus, kurie aut jų užpuldinėjo. Ko­
lionistai indionus barbariškai persekioda­
vo, atimdami nuo jų locnas žemes, gyvu­
lius ir juos kankindami be jokio pasigai­
lėjimo. Kolionistai indionus kaipo kokius 
laukinius žvėris šaudydavo.

*) New Jersey, Maryland — Nju Džerzi, Merylend. 
**) New York — Nju York.
***) Bewerley “Virginijos Istorija”.

(T. B.)

Vietinės žinios.
I-' _________________________

i — Naujai išrinktas miesto 
majoras, nelaukdamas 15 die­
nos Balandžio, kuomet jis ap­
ims savo urėdą, nubėgo pas 
miesto klerką ir prisiekė, jog 
jis dabar esąs majoras. Tuom- 
tarpu majoras Dunne iš miesto 
išvažiavo ir savo vietoj paliko 
kitą žmogelį. Dabar p. Busse 
ir jo šalininkai stengiasi tą 
žmogelį nuo to urėdo pavaryti 
ir duoti miestu valdyti p. Busse. 
Ištikro tik juokai, p. Busse 
nori ar vėliau ar anksčiau ka­
tilai! įšokti. Jaigu pradžia to­
kia negraži, tai kas bus pas­
kui!

— Nekoksai Herman Nel­
son, 35 metų senumo važiavo 
trukiu Lake Shore A Michi­
gan Southern ir .paskui iš trū­
kio iššoko. Tas darbas veltu 
nenuėjo, nes nusilaužė vieną 
koją. Kodėl jis taip padarė, 
nežinia.

— Nekoksai R. Overholt, 
medicinos studentas buvo pa­
šauktas teisman už neišpildy- 
mą prižado moterystės. Teisme 
nabagas prisipažino prie kal­
tės ir vietoj bausmės teisme su 
savo sužiedotine priėmė forma- 
lišką šliubą.

< — So. Chicagoj nekoksai 
Grigorius Sadko nuo firmos 
Bender A Co. pavogė du ar­
kliu ir mulą. Jis tuos gyvulė­
lius pardavė gandamas čekį 
ant 104 dol. Jam mainant čekį 
tapo tuojaus areštuotas.

— Su vaikais reikia apsiei­
ti atsargiau. 17 metų senumo 
Mikas Lakoko, turbūt italas, 
savo namo prieangyj užmigo, 
o kitu du vaiku nužiūrėjo ir 
jrm panorėjo padaryti kokį 
nors šposą. Jiedu aptiekoje 
nusipirko alkoholio ir, aplieję 
miegančiam drapanas, uždegė. 
Tuojaus šoko liepsna ir vaikas 
be jokios priežasties apsvilę. 
Jį nugabeno į ligonbutį labai 
kritiškame padėjime, o tiedu 
vaiku pasislėpė. Bet policija, 
pagal nukentėjusio nurodymą, 
juodu greitai atras. .

— Andai visiškai buvo šil­
tos dienos, bet dabar vėl atša­
lo. Praėjusį utarninką net kri­
to sniegas. Visi džiaugėsi su 
ankstyvu* ir šiltu pavasariu, 
bet dabar vėl apnyko.

— Nekokį Juozą Remikį 
suvažinėjo Illinois Central trū­
kis. Jis turėjo 50 metų am­
žiaus.

— Nedėlioj, 7 d. Balandžio 
šių metų, atsibuvo šeimyniškas 
susirinkimas, parengtas storo- 
ne “Aušros”, Radavičiaus sve­
tainėj ant 33-čios gatves. Su­
sirinkime dalyvavo tiktai už­
prašyti svečiai, visuomenė kuo 
puikiausia užsilaikė. Tai yra 
pagirtinas daiktas, nes toks 
vakaras jau seniai buvo reika­
lingas visuomenei. Susirinki­
me dalyvavo visi lietuviai in­
teligentai. Vakaras prasidėjo 
su giedojimu, proklamacijomis 
ir prakalbomis.

"  ——- ' - —11

In Lietuvos Moteris.
Atsišaukimas.

Drauges-Tautietes! Pavedė 
man rusų Moterių Tiesų Ly­
gybės sąjunga, kuri tuomtarpu 
organizuoja sąrašų rinkimą po 
atsišaukimu, kuris bus paduo­
tas Durnai, parinkti sąrašus 
tarpe įdėtu vos moterių, drau­
ge prideda sekantį savo atsi­
šaukimą į moteris visos Rusi­
jos:

“Visi męs turime viltį, kad 
Durna kovos už naujus, teisin­
gus įstatymus, nuo kurių žmo­
nėms bus lengviau gyventi. 
Neatbūtinai reikalinga, kad 
tie busimieji įstatymai atkreip­
tų atydą ir į moteris. Juk mo­
teriškei buvo lyg šiol dar sun­
kiau gyventi negu vyrui. Šei 
mynoje jie be teisių. Vyras 
gali ją kankyti, kiek ir kaip 
tik nori, ir įstatymai jos neap- 
gįs. Jaigu ji sodietė, negauna 
skiriamos žemės dalies, o dar­
bo ir namie ir lauke turi ne­
mažiau už vyrą. Jaigu ji fa- 
brikos darbininkė, tai už vie­
nodą su vyrišku darbą gauna 
mažesnį, negu jis, užmokesnį. 
Męs žinome, kad su teisėmis 
lengviau gyventi, negu be jų.

Męs tokie pat žmonės, kaip ir 
vyrai; taip pat, kaip ir jie, no­
rime pagerinti savo būvį; tai­
gi ir mums svarbu turėti tei­
ses.

Mums reikia pilietiškų tei­
sių lygybės, reikia lygiai tei­
sės rinkti ir būti išrinktomis. 
Kada Durnoje bus atstovai ne­
tik nuo vyrų, bet ir nuo mote­
rių, tuomet mųsų reikalai ir. 
mųsų vargas nebus ten užmirš­
ti.

Pirmoji Durna buvo pasi­
rengusi duoti mums teises, kad 
antroji Dūma galėtų pripažin­
ti mums teisių lygybę, ji turi 
žinoti, kad męs, moters, reika­
laujame sau teisių, kad kovo­
jame už jąs. Lig šiol daug kas 
sako ir mano, kad męs teisių 
netrokštame; taigi paduokime 
nuo savęs Durnai pranešimą, 
su mųsų parašais, reikalauda­
mos teisių lygybės. Juo dau­
giau susirinks parašų, juo di­
desnę mųsų balsas turės vertę 
Durnoje.

Moters visos Rusijos! Pasi­
rašykite po reikalavimu sau 
teisių lygybės”.

Ir taip, Drauges-Tautietes, 
moters visos Lietuvos, padėki­
te ir jus savo parašus po tuo 
pranešimu, duokite ir jus savo 
balsą šiame svarbiame gyveni­
mo klausime. Męs, lietuvės, 
turime taip jau veikti, taip jau 
prisidėti prie gyvenimo atnau­
jinimo. Ir męs turime gyvuo­
ti ir žengti žmonijos pažangos 
(progreso) keliu.

Parašus po tuo reikalavimu 
turi duoti netik moters-inteli­
gentės, bet ir visos kitos, kaip 
tai:—sodietės, tarnaitės, fabri­
kų darbininkės. Parinkti tar­
pe tų pastarųjų parašus, kvie­
čiame visas, ypač kaimų inte­
ligentes taip.pat ir inteligen­
tus, prijaučiančius šiam klau­
simui. Moterų Teisių Lygy­
bės sąjunga kreipiasi dar su 
tam tikru atsišaukimu į liau­
dies mokyklų mokytojas ir 
mokytojus, prašydama prisidė­
ti prie parašų rinkimo tarp 
sodžiaus moterų, išaiškinant 
joms moterų teisių lygybės 
vertę; tikimės, kad ir mųsų 
mokytojos, ypač mokytojai, 
kurių po Lietuvos kaimus dau­
giau, padės organizuoti parašų 
rinkimą.

Atsišaukimas, kurs drauge 
su parašais bus suteiktas Du­
rnai, sekantis:

“Vardan visos šalies gero­
vės, vardan augštų laisvės pa­
matus, teisybės ir socijališkos 
lygybės, mes, visos Rusijos 
moters, kreipiamės į Jus, pilie­
čiai, Valstybės Durnos sąna­
riai.

Norint įvykdinti tuos pa­
matus, kaip lygiai pravesti gy­
venimam plačius, demokratiš­
kus valdomo pamatus, negali­
ma aplenkti moterių po poli­
tiškos ir pilietiškos teisių ly­
gybės įvedimo įstatymų keliu. 
Tikime tvirtai, kad Valstybės 
Durna, pripažįsta to pamato 
vertę ir svarbą ir praves jį 
naujuose įstatymuose apie rin­
kimus į Durną vietinėje savy- 
valdoje ii'įstatyme apie visų 
piliečių teisių lygybę”.

Dar kartą, vardu Moterių 
Teisių Lygybės sąjungos, kvie­
čiu jus, Drauges-Tautietes, 
prisiųsti savo parašus man, ar­
ba tiesiai ant mano adreso (Vil­
nius — Antakalnio krantas 
15—3), arba per kurią nors iš 
tų redakcijų, kur tilps atsišau­
kimas. Primįsiu dar, kad pa­
rašai turi būti prisiųsti ne vė­
liau Kovo men. šių metų 25 
d., senojo stiliaus, nes ant 1 d. 
(14) Balandžio šių metų turi 
būti parašai pristatyti į M. T. 
L. sąjungą, Peterburge. Juo 
daugiau galėsime suteikti mo­
terių lietuvių parašų, juo sma­
giau bus jie parodyti kitatau­
čiams.

M. T. L. sąjungos įgaliotinė.
Ona Pleirytė-Puidienė.

P. S. Visų kitų lietuviškų 
laikraščių meldžiu perspauz- 
dinti. ' “V. Ž.”

— Mano duktė nutekėjo už 
prancūzo.

— Tai kas tas?
— Nagi savo žentui jokio 

patarimo negaliu duoti, nes 
nieko nesupranta.

Gamtos Dievaitė.
Tąsa.

Ji sutaiso ir nudažo dru­
giams sparnelius ir juos siun­
tinėja žiedus bučiuoti.

Ji žiedus myluoja ramiu vė- 
jaliu ir svaigina jų jaunas žy 
dinčias galvas; vėjalio verpe­
tais sumaino mintis; meilės 
perpildyti apsvaigsta, užmie­
ga... — ir sęsta, ir vaisius au­
gina, kad laikas nuo laiko ir 
vėl atgimti ir vėl apsidžiaugti 
gamtos gražumu.

Graži, graži, graži!!!
Tik žmonių dauguma Jos 

ramumo nejaučia; Jos meilę 
stengias atmesti, Jos gražumo 
nenor pripažinti, tik tveria jie 
keistas baidykles ir klauso 
tamsiųjų jiegų.

Dievaitė jiems siulija meilę, 
ramumą, o jie Ją vadina pik­
tąją dvasia!...

Tik žmonių gyvenimas la­
bai suardytas, ant jų tik uždė­
ti sunkiausi vargai, Ji mažą 
dalį tesu rami na.

Žmonija jos neklauso, eina 
savarankiu, nedoru keliu!...

Savo mylimuosius Ji apdo­
vanoja ir juos tik aprėdo mei­
lės vainikais.

Graži, gražiausia gamtos 
Dievaitė'

Ji mylinčius sūnūs globia 
nė dieną, nė naktyj jų neap­
leidžia.

Ji juos pastato ant doros ke­
lio ir jų dvasią pripildo įkvė­
pimu. Tik jiems ji išreiškia 
savo šventas paslaptis.

Tik jiems duoda suprasti sa­
vo šventą gražumą, tik juos Ji 
priglaudžia prie šventos kruti­
nės!. ..

Ji gražybė meilės jaunimo; 
Ji juos ant rankų nešioja!...

Ji jaunųjų dvasioms sparnus 
užaugina ir liepia lakioti augs- 
tai, augštai...

Ji nuveda jaunus į augštąjį 
dangų ii liepia svajoti apie di­
džius daiktus!...

Ji juos pasodina ant baltų 
debesėlių ir leidžia gerėtisUos 
gražumu...

Ji jiems parodo mėlynas jū­
res ir kalnus, ledynais užklo­
tus. Parodo žemės plačiausius 
plotus, kur žmonės, lyg skruz­
dės kibžda visur. ..

Parodžius plačias žydinčias 
pievas - ir šlamančius gojus, 
miškus; parodžiusi upių, upe­
lių vagas, Ji nuveda jaunus į 
jūrių bangas, ten juos ir liū­
liuoja ir supa meiliai...

Graži, graži gamtos Dievai­
tė!

Ji yra visur ir visame; Ji 
plačiai visatoje gyvena, kiek­
vienas gyvis apie Ją sapnuoja.

Ji mergelės paveiksle apsi­
reiškia vaikinams.

Ji mergaites puošia šviesiu 
gražumu ir Ji jose gyvena ir 
viešpatauja.

Graži, graži!!...
Mergaitė, panelė ar moteris, 

ar kaip kitaip jas vadintum, 
tai yra. gražiausios Dievaitės 
darbas; Ji joms duoda jėgas ir 
meilės jausmus; Ji stipriai su­
sijungus visados su jomis; Jos 
kūnas ir kraujas — tai vienas 
tas pats.

Ji visur gyvena ir viską pri­
pildo, tiktai Ji viena visur ta 
pati; milijarduose gyvių sykiu 
apsireiškia!. ..

Ji apima žvaigždes ir visus 
svietus.

Graži, graži, graži!!!
Graži, maloni, tiktai netei­

singa! ’....................................
Kam ji pasidarė kultūros 

vergė...
Kam Ji leido padaryti nely­

gybės k]esąs...
Kam Ji leidžia sutverti 

skaudžiamųjų minias... Kam 
neužganėdina silpnųjų.. .Kam 
dar jiems leidžia save pažinti... 
Kam Ji jiems davė meilės 
jausmus... Kam dar jiems 
leidžia svajoti. .. Kam Ji ilgė­
jimu beturčius kankina... 
Kam Ji jų nemyli tikrai-ištik- 
rųjų. .. Kam Ji jų nebučiuoja 
gyvai, ne sapne... Kam Ji 
meilę išdalino ne visiems ly­
giai ... Dėlko Ji pasiduoda 
turtingesniems ir jiems tik 
tarnauja... Kam Ji pasiduo­
da civilizacijos įtekmei... 
Kam beturčius pagimdė, ar 
kad išjuokti?... Kam??. — 
... ? ...?!!... Neteisinga!!!...

(Galas bus.)

Dvarininkas žvėris.

Iš Disnos Vilniuje gautos 
žinios apie žvėrišką Zuckos 
folvarko dvarininko pasielgi­
mą su valstiečiu Rogovu. Įtar­
damas Rogovą vagystėje, dva­
rininkas budelis, norėdamas 
priversti valstietį prisipažinti 
prie kaltės pakorė jį, prikabi­
nę ant virvės prie sienos, ir 
mušė jį lig kol pakartasis ne 
mirė. Užmušime, neskaitant 
dvarininko, dalyvavo keli dar­
bininkai. Prasidėjo tardy­
mas.

Padėkavonė.

■Aš Petras Jurkonis iš 
Athens, Ul.,dėkavoju p. J. M. 
Tananevičiui už laikraštį “Ka­
taliką”, kuris yra man geriau­
sia tinkamas už visus kitus 
lietuviškus laikraščius. “Ka­
talikas” talpina savyje geriau­
sius straipsnius, dėl apšvieti­
mo mųsų tautos Amerikoje. 
Dėltogi patarčia savo broliams 
lietuviams užsirašyti laikraštį 
“Kataliką”. Taiposgi širdin­
gai ačiū už knygą “Lietuvai­
tė”, kurioj talpinasi puikus 
skaitymas. Podraug už maši­
nukę “Odell Typewriter”, nes 
gražiai drukuoja. Taipat ir 
uz prisiųstus man sieninius 
“Kataliko” kalendorius ir ka- 
taliogus, kuriuos lietuviams iš­
dalinau, už ką visi labai šir­
dingai dėkavoja.

Su godone
P. Jurkonis.

Redakcijos Atsakymai.

J. S - u i — Jųsų straipsnį 
gal vėliau patalpįsime. Tuom- 
tarpu lauksime, rasi “Žv.” ką 
nors naujo užgiedos arba visai 
užkims.

J. M a č - s. — Jųsų iš Lie­
tuvos žinios mums netinka, 
nes perdaug senos. Pas mus 
rašykite iš Racine, Wis., kur 
gyvenate. Už korespondenci­
jas busime dėkingi.

JUOKAI.

Mokykloje.
Mokytojas rodo katinoškie- 

letą ir apie jį apsakęs, klausia 
pas vieną mokinį:

— Štai yra škieletas žvėru- 
kės, o dabar tu man Švilpa 
pasakyk, kokios žvėrukės?

— Nugaišusios, pons mo­
kytojau!

Jis prisiekė.
Tas atsitiko Lenkijoj.
Kariaunos skyrius daro -su 

orlaiviu bandavones. Kapito­
nas liepia rekrutui Pavliukui 
sykiu su juom sėstis balionan, 
bet rekrutas purtosi.

— Sėskies tuojaus čia kai- 
riojon pusėn sterva!

— Aš nesėsiu nei dešinėn nei 
kairėn pusėn — atsako Pav- 
iukas.

— Liepiu tau — sušuko 
kapitonas — tuojaus sėstis, 
turi manes klausyti!

— Kaip tai klausyti? — 
klausia Pavliukas — aš pri­
siekiau paklusnumą tik ant 
sausžemio ir vandens, bet ne 
ore.

Vištų nuo lapių ap­
saugojimas.

Nepaprastą būdą apsaugoji­
mui vištų nuo lapių išsimanė 
vienas dvarponis Vokietijoje. 
Jisai gaidžiui ant kaklo priri­
šo varpelį, su kuriuom gaidys 
po kiemą vaikščiodamas be pa-- 
liovos' skambino. Tas būdas 
buvo, naudingas; Nei vienos 
lapė nenutvėrė, nes girdėdama 
skambalą bijojo prie vištų ei­
ti. Tas būdas geras ir kitiems 
vištų naikintojams.

Pas dentist ą.
Teismo raštininkas: — Ak, 

dėl Dievo! Išpalengvodaktare, 
tegul tamstą... ba skauda 
— išpalengvo — perkūnas...

Dentistas: — Tylėk žmogau - 
Vakar traukiau dantį jųsų di­
rektoriui ir jis nei neatsiliepė. 
Tamsta-gi tiek pradedi baub­
ti, tarytum, butum patsai pre­
zidentas.
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KATALIKAS
PABARO At Ui koreapondanoijas ir 

ož apganrinimua „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybės
Uel Teatr. Dr-slas po priegloba S. Martino

K. K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice preriaentas Petras Andrejauskas 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kasierlus S. A. Pilackas
188 W 18th St. 

xfetiszierius Teatro M. Kadiieyskis 
3244 So. Morgan St.

Ketvirtas Didelis Lietu- 
viszkas Balius.

Parengtas Dr-stes Szv. Stanislovo V. 
ir K. atsibus Nedalioje, 14 d. Balandžio, 
1907 m. Slavia saloje, kerte 47 ui. ir 
Winchester avė. ant Town of Lake, Ba­
lius prasidės 4 vai. po piet. Inženga 25c. 
porai.

Szirdingai užkvlecziam visus lietuvius 
ir lietuvaites kuoskaitlingiausiai atsi­
lankyti ant mųsų baliaus, nes tai bus 
pirmas balius po Velykų, ir labai links­
mam pavasario laike, kada pauksztelei 
yra linksmi sulaukę pavasario, tai ir 
męs virszmineta draugyste parengiam 
linksmų balių del jaunuomenes, kur 

• grajįs puiki lietuviszka muzike povą- 
dovysta Jono Bagdono, tai kaip jis už- 
grajįs, tai ir seni norės szokti, o apie 
jaunus tai nėra ne kalbos. Užpraszom 
visus be skaitliaus. Su godone,

15 ■ KOMITETAS.

Pirmas Didelis Balius.
109 kuopa S. L. A. turės savo balių 

Nedelioje, 28 d. Balandžio (April) 1907 
m. West side) Klacel saloje ant kampo 
19tos ir Leavitt gat. Prasidės 3 vai. po 
piet. ūžkviecziam visus Chicagos lietu­
vius ir lietuvaites atsilankyti ant mųsų 
baliaus ir grąžei pasilinksminti.

Su godoae
16 KOMITETAS.

PAJIEŠK0J1MAI.

Pajieszkau savo tikro brolio Petro 
* Czapo, 20 metų kaip Amerike, kaip gir­

dėt tai jisai gyvena New Yorke. Paeina 
isz Kauno gub. Panevėžio pav. Rozaliny 
pacz. Buncziu kaimo. Jeigu kas apie jį 
žinotu, arba jisai pats tegul duoda žinia 
ant adreso:

Mrs. Agota (Czapas) Laurikutene 
3244 So. Morgan st.

16 Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.
Randasi puiki Groserne ir Buczerne 

lietuvių apgyventoje apygardoje. Parsi­
duoda isz priežasties ligos. Atsiszaukite 
į “Kataliko” Redakcija. 16

Ant pardavimo medinis namas ant 
vienos familijos, lotas yra randavotas. 
Parsiduoda pigiai, nes savininkas sako, 
turi iszvažiuoti į kitų miestų. Szeszi rui­
mai ir basementas. Atsiszaukit pas:

. John Sakia.
15 168 W. 21 st. Chicago, Ill.

Ant pardavimo randasi naminiai ra­
kandai (furnicziai) už labai pigių prekę. 
Priežastis, savininkas iszvažiuoja į Lie 

' tuvų. Atsiszaukite į “Kataliko” Redak­
cija. (16)
Tik dar 3 lotai ant pardavimo ant 32 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par­
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa­
skatiniai lotai ant tos ulyczios. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

i. M. Tananevicz
3244 So. Morgan st.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
•inaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
■eyt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846 - 1848 W. 34th. PI 
Viso 6 raudos, atnesza gera randa. La­
bai gera proga. Kas nori savo namų 
turėti,tai iszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 8o. Morgan st. 

Chicago, Ill.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczių, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotų prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 125 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo barberszape, geroj lie­
tuvių apgyvento] vietoj, priežastis par­
davimo, savininkas iszvažiuoja į Lietu- 
vų, norintis pirkti tegul atsiszaukia ant 
adreso. Jos. Montvila

(17) 645 So. Canal st Chicago, Ill.

Randasi puikus saliunas ant pardavi­
mo prie naujos lietuviszkos bažnyczios 
ant West Side, tiktai 125 pėdos nuo tos 
bažnsczios. 53 W. 24th st 17

Broliai Lietuviai!
Pirkite farmoms žemę su miszkais, 

parsiduoda 40 tukstanczių akru žemes 
nuo 85.00 iki $12.00 alyas žemes ant 
lengvos iszmokesties. Žeme vaisinga 
javams ir sodnams, su 3 geležinkeliais 
ir partavu miestu netoli nuo Chicagos, 
Michigan Valstijoj perka Lietuviai ten 
žemę, ir pavadino tų krasztų Nauja Lie­
tuva. Norint daugiau dasižinot kreip- 
kitCs ant adreso.

Anton Kiedis
59 W. 14th Pl. Chicago, Ill.

Meškuičiai, Kauno gub., Šiaulių pav.
Meškuičių parapijos atsišaukimas prie visų parapijonų ir 

parapijonkų gyvenančių Amerikoje nuo kelių arba nuo kelio­
likos metų. Žinote tamistos patis, kad išvažiuodami palikote 
seną medinę bažnyčę, o dabartės ant tos vietos buvusios me­
dinės bažnyčios, tapo pastatyta nauja puiki murinę bažnyčia, 
su dviem aukštais bokštais, viduryje 3 nauji puikus altoriai, 
nauji vargonai ir viskas nauja, vienok dar likosi iš senosios 
bažnyčios, 3 seni varpai, ir didysis varpas nuo seniai perspro- 
gęs, kuris jau netinka tuose aukštuose bokštuose, taigi neat­
būtinai yra reikalingi nauji varpai. Aš klebonas Meškuičių 
parapijos Kaz. Gauduševiče su parapijonais daug vargo ir 
triūso turėjome, o kitam trūksta ir pinigų, taigi nutarėme at­
sišaukti į Meškuičių parapijomis ir parapijonkas, sūnūs ir 
dukteris tus parapijomis gyvenančius Amerikoje, kad prisi- 
dėtumete su savo aukomis ir pagdbėtumete įtaisyti varpus, 
kurie šauks graudingu balsu pargryžtant iš Amerikos Tamis- 
tai ir šauks prie Viešpaties Dievo sveikatos. Taigi malonus 
parapijonai ir parapijonkos, kur tik būdami kokiame mieste 
susieikite ir susitarkite, keli arba kėlės dešimts ir sudėkite po 
keletą arba po kelioliką dolierių ant to mierio prisiųsdami 
ant adreso: gub. Kovno, pav. Sauli

pač. Meškuicy
Kun. Kazimierui Gauduševičiui.

Siunčiant pinigus, reikia išsiųsti klebonui laiškas, sura­
šius vardus ir pavardes aukautojų ir po kiek kuris davė ir iš 
kokio kaimo, tada kunigas perskaitys ant visos bažnyčios, kur 
girdės Tamistu tėvai, broliai ir visi giminės ir žinos kad Ta­
mistos esate gyvi Amerikoje ir aukaujate aukas dėl savo pa­
rapijos ant garbės Dievo. . .

Su godone, Meškuičių parapijos Klebonas
Kazimieras Gauduševiče.

GERA PROGA!
Randasi puikus naujas sztoras ant 

iszrandavojimo, lietuvių apgyvento] 
apygardoj, ant kertes 46tos ir Hermita­
ge avė. ant Town of Lake. Lietuviai 
pasinaudokite isz geros progos, atsiszau­
kite pas: Joną M. Tananevicze,

3244 So. Morgan st. Chicago, 111.

SZIPKOR1ES!!
Ar nori szipicortCs isz krajans ar Į 

Srajų. tai tuojauw rnszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
'244 So. Morgan St.. Chicago, Ill.

59

DOVANOS.
Nuo šio laiko „Kataliko” Redakcija savo 
skaitytojams seniems ir naujems paskyrė 

DOVANAS.
Dovanos susideda iš visokių brangesnių knygų ir kitokių daiktų, 

ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų užsirašo „KA- 
TALIKĄ” ir už jį iš kalno užsimoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas iš to naudojasi! TurCs 
ir laikraštį ir knygų.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus knygų 
Gyvenimas Šventųjų vertes 84.75, taigi viso labo vertes yra 86.75.

Kas prisius 83 00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų” ir gaus naujų lie- 
tuviskai-angliškų-žodyna vertes 82.00 taigi viso labo vertes yra 
84.00.

Kas prisius 87.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų” ir gaus naujų 
drukuojamų mašinuke preke katalioge 86.50 viso labo yra 88.50.

Kas prisius 84.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus dvi dali 
Lietuvos Istorijos vertes 83.00, o viso labo vertes yra 85.00.

Kas prisius 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus knygų 
Žemaičių Vyskupystę vertes 81.00, o viso labo yra vertes 83.00.

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų” ir gaus puikų di­
delį Sapnininkų vertos 50c., o viso labo vertos yra 82,50.

Kas prisius 83.oo
Bus pakvitavotas ant metų už „Katalikų” ir gaus lietuviškas 
dainas iš visur surinktas vertes 82.00, o viso labo vertes 84.00.

Kas prisius 82.5o
Bus pakvitavotas ant metų už „Katalikų" ir gaus knygų Evange­
lijos ant visų metų švenčių vertes 75c., o viso labo yra vertos 82.75.
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Kas prisius 82.5o

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus knygų 
Pekla arba Amžinas Pragaras vertos 81.00, o viso labo yra ver­
tos 83.00.

Kas prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus labai pui­
kius keturis lietuviškus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip 
tai lietuviškų raštininkų, istoriškų vietų, Lietuvos raštininkų ir 
tt., tos visos knygos yra vertos 82.50, viso labo yra vertos 84.40.

Kas prisius S2.5o
Bus pakvitavotas ant metų už „Katalikų” ir gaus labai puikių, 
knygų Šiapus ir Anapus Grabo vertos 75c., o viso labo vertes 82.75

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų” ir gaus Popie­
žiaus Pius’o X paveikslų, labai puikus ant raudono dugno, išrodo 
kaip gyvas ir teipgi gaus Lietuvos Zemlapį, vertos abu 75c., o vi. 
so labo yra vertos 82.50.

Kas prisius 86.75
GalOs išsirinkti iš musų kataliogo knygų už 810.00 vertos.

Kas prisius 8I0.00
GalOs išsirinkti iš musų kataliogo knpgų 815.00 vertos.

Kas prisius 83.4o
GalOs išsirinkti iŠ musų kataliogo knygų 85.00 vertos,

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas už „Katalikų” ant cielų metų ir galės išrinkti 
iš musų kataliogo už 50c. knygų DYKAI.

Augščiau minėtos prekes labai sumažintos ir kuris išsirinks iš tų do­
vanų nors kokių, visada prie dovanų gaus ant cielų metų laikraštį
„Katalikų.”

Po apturėjimui pinigų tuojaus išsiunČiam reikalaujamas knygas ir 
laikraštį.

Rašykit ant sekančio antrašo:
JONAS M. TANANEVIČE

„KATALIKO” IŠLEISTOJAS.
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

AplaikCme didelę daugybę Stereoskopu (žiūronu) su visokiais pa­
veikslais, kaiptai gyvenimas Viešpaties Jėzaus Kristaus, "Golgota.” 
kur perstata visą kančia, sudų ir smerti Viešpaties, paveikslai viso­
kių puikių vietų, miškų, upių, ežerų, tiltų, kalnų, gyvulių ir t.t. tei- 
pogi žmonių typai ir su jų budais gyvenimo,didžiausių miestų Šventi, 
nyčios su jų aukurais apgražinimais. Teipogi žemOs drebėjimu sunai- 
kytų miestų San Francisco, kur perstato namu grivOsius, nubudusius 
to miesto gyventojus. Tie visi paveikslai visokiose spalvose ir išrodo 
kaip tikrai butum toje vietoje, yra tai puikus ir linksmas daiktas dol 
praleidimo liuoso laiko. Stereoskopas ir 25 paveikslėliai kaštuoja tik 
82.00 o norint daugiau paveikslėlių turėti galima gauti pas mus sky­
rium 25 paveikslėlius už 50c bet tas galima įgyti pas mus labai pigiai, 
nes męs juos duodame prie pronumeratos laikraščio „Kataliko". Taigi 
jeigu kas prisius 82.50 (du dolierių penkes dešimts centų), tai gaus 
viršminetų Stereoskopu su 25 paveikslėliais ir „Katalikų" ant visų 
metų, iš to gali naudotis kaip seni, atnaujinanti pronumeratų ant to- 
liaus, teip ir naujai užsirašanti „Katalikų”. Siųsdami pinigus visada 
siųskite registruotoje gromatoje arba per money order, ant „Katali­
ko” išleistojo vardo.

JONAS M, TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Naujos Knygos!
Dabar tik išėjo iš po “Ka­

taliko” spaudos nauja ir da 
niekur lietuvių kalboj nema­
tyta knyga po antg. Gulivero 
Kelionės i nežinomas ša­
lis. Knyga su daugybe pa­
veikslėlių ir didelio formato. 
Šitoje knygoje aprašyta, kaip 
vienas anglas keliaudamas po 
jūres, užtiko mažų žmonių (li­
liputų) karalystę. Žmonės bu­
vo tokie maži, kad an­
glas juos kelis galėdavo sau 
į kišenių susikrauti. Tie maži 
žmonės turėjo ir savo karalių 
ir kariumeuę. Plačiai apie 
tuos mažyčius aprašyta. Toliau 
tas pats anglas keliaudamas 
surado žmones labai milžinus, 
kurie 70 pūdų turėjo ūgio. Ir 
šitie milžinai turėjo savo ka­
ralystę. Knygoje aprašyta su 
visomis smulkmenomis kaip 
liliputų taip ir milžinų gyve­
nimas ir papročiai.

Labai pigiai knyga kaštuo­
ja, nes tik — 50c.

“K a t a 1 i k o” R e d ak­
cijoj naujai išėjo 
iš po spaudo s:

Lietuvaitė, labai puiki pa­
siskaitymui, turinti 296 pusi. 
Kaina tik.............................50c.

Drūtuose audeklo apdaruose 
su paauksuotais antgalviais 
tik........................................75c.

Ponas Tvardauckas gai­
sus burtininkas, su paveiksle 
liais. Labai puiki pasiskai­
tymui. Puslapių turi 110, po 
piera ir spauda labai daili. 
Kaina............ ................... 50c.

Drūtuose audeklo apdaruo­
se tik.................................. 75c

Norėdami nusipirkti, atsi­
šaukite į “Kataliko” Redakci­
ją. 3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill

STREETS

Visokios Atkarpos.
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Aut visų karu galima gauti transfer nuvažiuot pas

Asstaiu Spalvn Paveikslas
Nt ujo Popiežiaus Pius' o X.

Tratai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
uiai rauuoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalius. Žodžiu sukant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill

parodys kad musų prekės visada yra žemesnės už kitų.
---------------

MliRCHANUISb uExaminavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visų savo darbų gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

<J17-33rd St.
Tel. Yards 763-1-

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VA1TKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights.

Szitas laikrodėlis yra 
czysto aukso 18K. dvi­
gubi „Hunting luksz- 
tai grąžei iszkviet- 
kuoti, gerai laika ro­
do, gvaranfuojam ant 
25 metu. Kitur pirk­
damas mokėsi $25 mes 
jin duodam dykai tam 
kuris prisiusi adrisus 
savo draugu ir 50c. 
del iszsiuniimo tavo 
draugams 5 katalogu 
musu milziniszkos 
kompanijos. Uz tai 
mes jin duodam dykai 
nes mes norim, kad

koznas turėtu musu kataliogo. uos jame 
rasi visko: Laikrodėliu, žiedu, skripkių ar­
monikų žodžiu sakant, visko kas yra reika­
linga del seno ir jauno ir jeigu prisiusi 
mums greitai, taida apart laikrodėlio gausi 
lenciūgėli su kompasu. Mes duodam ir ant 
iszmokcscziu visokius daiktus. Adrisuok:

J. M. WILSON,
1112 Chatham Sq. New York City.

MfflMSl

A. L. Graiczunas, Ph. G., M. D.
3202 So. Halsted Street, kampas 32ros gatves, Chicago, III-

Lietuviai, nesiduokite save apgaudinėti visokiems profesoriams, specijalistams ir 
Šundaktariams, pas kuriuos lik pinigus sukinate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunate. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A. Graičunų, jis duos teisingų rodų dykai ir pasakys, 
ar galima išgydyti ir kaip ligai gydymas trauksis.

Dr A. L. Graliu n as nesuvadžiojo dar jokio ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar 
ligonis yra išgydomus, ar ne; kurį apsiima išgydyti, išgydo greitai ir už mažų užmokestį.

Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manęs. Sužeistiems 
prie darbo, karų, geležinkelių ir tt., suteikia greitų pugelbų ir rodų, o sužeistiejic, klausg 
Dr. Graičuno rodos, gavo visada gerų atlyginimų.

Gydo visokias ligas be skirtumo: Vyriškas, Moteriškas ir Vaikų ligas.
Valandos ])riemimo ligonių kasdien ir nedelioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro.

Telefonas 7399 Yards.

I me’yno's PirklyStCS Markes ;?rkin“

Atkarpos baltyto ) 
audeklo, mastas ver­
tas 6c. 10 mastų dėl 
kostumerio 
mastas po....

Atkarpos baltyto 
audeklo 1 masto plo- 

j ežio mastas vertas 
I2įc. tiktai r:j 
| po............... , U4U

j Atkarpos puikaus 
j balto audeklo mastas 

Į vertas 15c. 
l tiktai po........

Atkarpos puikaus 
balto lininio audeklo 
36 colių ploczio, mas­
tas vertas 19c. ir 25c. 
dabar tiktai fjlzv 
po..................  72^

Atkarpos visokio 
margo audeklo ku­
rio mastas pilnai ver­
tas 6c. szitam Pėtny- 
czios iszpar- OI z-, 
davime po.... v2U

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago

—Užlaikau—

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti I I Europa. I Isz Europos

■

^UPERD 
in 

QUALITY 
iron 
AHP

OPERATION

HEAVY 
AHP 

durą2le 
EVERY 
RAUGE

Gingham atkarpos, 
geriausio sorto, mas­
tas vertas pilnai 8c. 
tiktai A1 r po..................

Balto perkelio at­
karpos, vieno masto 
platumo, mastas ver­
tas 12Įc. 
tiktai po

Turim daugybę at­
karpų puikaus audė- 
dėklo tinkauezio ant 
jakuczių mastas ver­
tas 10c. 
tiktai po

Atkarpos labai ge­
ro audeklo, tinkam 
ežio ant jakuczių, 
mastas 15& ir 19c. 
poktai.............

Atkarpos balto 
Lown audeklo 28 co­
lių ploczio, mastas 
vertas 12Įc 
tiktai po..

Atkarpos puikau- 
lininio audeklo, visos 
kios spalvos, mastas 
vertas 15c. ir 25c. 
dabar tiktai ^73^, 
po..................J i C

Atkarpos puikaus 
daksznuoto audeklo 
kurio mastas vertas 
15c. tiktai
po............... f2*/

Atkarpos puikaus 
importuoto audeklo, 
visokios spalvos,mas­
tas vertas 35c. tik­
tai 1
po,............ 142^

Atkarpos puikaus 
audeklo, visokios 
spalvos mastas vertas 

p°;c:.Hktai... 10c
Atkarpos puikaus 

audeklo, visokios 
spalvos mas- | 
tas po.......... 1

Jonas jH, Tananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir llambur’o.

Regulariszki laivai perplaiike mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rottcrdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo........................................

■Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o......... .....................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadeiphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadeiphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Yirszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tlkietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal................................... .

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

833.00
39.00

9
33.00

33.00
33.00
31.50
38.00

33.00
31.50
33.00
35.00
35.00

39.00 
39.00 
39.00 
39.00 
33.00 
31.50 
35.00 
33.00

39.00
39.00
39.00
37.50
37.00
39.00
31.50
33.00
33.00

$40.00
42.50

38.50

SUPERB UNIVERSAL
Setieueę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geniausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisnu senus 
peczjus.ieipgi užlaikau visokius dalykus 
del tamllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Victor A. Petrosus, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa­
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu­
site visame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas sava'traštis

„Kataliko” agentai.
—

—

38.50
3g.50

—

36.50
31.50
37.50
36.50
31.50
37.50
31.50
36.50
37.50

33.00 —
31.50 31.50
33.00
33.00
33.00

16,00 15.00
15.00 13.50

5.15 5.14
4.80 4.80
6.60 6.60
6.80 6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip tolinus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge 

.pielinkėse
GEORGE BARONAS,

131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

ir
a

F. J. Bagočius
I9U Ann St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E. 
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St-

Waterbury, Conn 

Fr. Vennckus, 
304 N. Chicago St.,

Kenosha, Wis.

„ŠALTINIS”
Laikraščio kaina Metams Pusei m. 3 EBn.
Seinuose 3 r. 1 r. 50 k. 75 k
Lietuvoje ir Rusijoje 4 r, 2 r Ir.
Užsieniuose 5 r. 2 r. 50 k. 1 r. 75 1
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

| Di -as Kazimieras Zurawski
p persikėlė po nr.

’ 4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL.
F nrraATAr .vnnc. 10-12ryto Klinika szpitoloj D, ir Offisas viduryj miesto\ ofiso valandos . r. g vafcar0 teip pat kaip įr seniau. s

Atkreipkit atydų ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve ,,The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLUMBIOWSKIO
ELEKTRIŠKA-HYDROPATlŠKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenejusias ligas vyrų, moterų ir vaikų.
Priėmimo valandos j jki 9 vaf/vaVa. [ Nedaliomis

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

JONAS CHAPAS <
UŽLAIKO "

PUIKU SALIUNA. J 
Visada užlaiko szaltąalų, i 
skanę ruginę arielką ir 
kvepenezius cigarus. Kas į 
kartą pas jį atsilanko, tai i 
kitur neina. Adresas. i

3302 So- Morgan St-

Nuo 9 vai. ryto 
iki 2 vai. po piet.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS____
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, užsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So, Halsted St.i Chicago JU

Skaitykit visi
KATALIKĄ.’ij


